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Prim-vicepremierul Sorin 
Grindeanu, ministrul Transpor-
turilor şi Infrastructurii, a decla-
rat că „îi este clar“ că există necesi-
tatea construirii unui aeroport în 
zona Galaţi - Brăila, dar că trebuie 
„să discutăm şi celelalte etape, ce 
ţin de sursele de fi nanţare, auto-
rizări, toate lucrurile care duc la 
fi nal acest proiect“. Afl at sâmbătă 

la Galaţi, Grindeanu a abordat la 
o întâlnire cu autorităţile ideea 
construirii unui aeroport în ju-
deţul Galaţi, proiect integrat în 
strategiile de dezvoltare locale şi 
judeţene. La nivelul CJ Galaţi au 
fost realizate, de altfel, o serii de 
studii ce susţin construirea unui 
aeroport în regiune, fi ind chiar 
identifi cată o posibilă locaţie a 

acestuia, în proximitatea comune-
lor Braniştea, Smârdan şi Schela, 
amplasament situat la 18 km de 
Galaţi şi 20 km de Brăila. „Puteam 
să fi u superministru şi să am toate 
instituţiile statului la dispoziţie, 
nu puteam să dau un răspuns pe 
loc. Am înţeles tot ce s-a discutat 
şi vă asigur că, pe un proiect care 
stă în picioare, care va avea toţi 

indicatorii de trafi c - poate vorbim 
de aeroport cargo, în primă fază 
- tot ceea ce ţine de Bucureşti, de 
autorizaţii şi aşa mai departe, nu 
avem o problemă. Vreau să fi u 
clar: a doua aglomerare urbană 
din România are nevoie şi de o 
dezvoltare de acest tip“, a decla-
rat ministrul Transporturilor. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 04

„Este nevoie de un aeroport
în zona Galaţi - Brăila“

CLĂDIRE DE PATRIMONIU > EVENIMENT/05

20 DE GĂLĂŢENI, 

POZITIVI 

DE MOŞ NICOLAE
COVID-19. Mai puţin de 

jumătate din cei 53 de gălăţeni 

testaţi în ultimele 24 de ore au fost 

găsiţi infectaţi cu noul coronavirus, 

nefi ind raportat niciun deces. 

> pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 06.12.2021

07social
Programul centrelor 
de vaccinare anti-COVID 
din judeţul Galaţi

16observator
Accident mortal 
provocat de un șofer 
beat și fără permis 

10medicină
Testare gratuită 
COVID-19, în cabinetele 
medicilor de familie

Fostul sediu 
al Primăriei Galaţi 
este de vânzare

Nu mai puţin de 2.450.000 de 

euro este preţul cu care fostul 

„Grand Hotel“ - imobilul de pe 

strada Domnească nr. 38, care a 

găzduit şi Primăria municipiului 

Galaţi - a fost scos la vânzare. 

. Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Gunoaiele altora

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

C
red că nimic nu mă 
irită mai mult, la 
capitolul lipsă de 
civilizaţie, decât să 

văd gunoaie peste tot. Şi nu 
mă refer neapărat în preajma 
punctelor de colectare a 
deşeurilor, deşi, chiar şi acolo, 
nu reuşesc să pricep cum nu 
nimeresc oamenii containerul 
şi lasă pungi pline şi tot felul 
de resturi pe unde apucă. Am 
în minte tot felul de spaţii mai 
mult sau mai puţin verzi, locuri 
de pe lângă gardurile recent 
instalate de municipalitate, 
inclusiv spaţiile verzi şi aleile 
din zonele recent modernizate. 

Peste tot, dar peste tot e plin, 
mai ales duminica după-amiază, 
de resturi. Pahare şi ambalaje 
de la McDonald’s, sticle de suc 
sau de bere abandonate pe 
lângă blocuri, pe lângă băncile 
din parc, pe lângă stâlpii de 
iluminat de la trecerile de 
pietoni. Nu ştiu cum se face, dar 
băutorii de apă nu prea aruncă 
sticlele aiurea, asta este însă 
o altă discuţie. Ori de câte ori 
se aduce în discuţie mizeria 
din oraş, toată lumea dă vina 
imediat pe Ecosal: că nu fac 
sufi cient, că angajaţii lor nu 
sunt destul de harnici, destul 
de promţi etc. Fraţilor, să ne 
înţelegem, nicio companie de 
curăţenie nu va reuşi să cureţe 
lipsa de educaţie şi de bun-

Anca 
Spanu

simţ a unora! Dacă, dimineaţa, 
trece maşina şi ia gunoaiele, 
iar coşurile stradale sunt golite 
(chestiune care se întâmplă, 
pe verifi cate) şi seara e iar 
dezastru, nu e vina angajaţilor 
şi a municipalităţii. Dacă, să 
spunem, nu sunt coşuri de 
gunoi pe o porţiune mare 
de stradă, asta nu înseamnă 
că aruncăm ambalajele şi 
resturile pe unde apucăm. Le 
ducem până la primul coş şi 
semnalăm ofi cial problema, 
printr-o sesizare la Primărie. 
Aţi cerut coşuri de gunoi în 
cartier şi municipalitatea nu 
s-a îngrijit să le instaleze? Abia 
aşteptăm să scriem despre asta! 

maxime

“
Subconștientul 

nostru este mobilat 

și cu multiple irizări 

suprarealiste

VASILE GHICA

sinaxar
7.12.2021

†) Sf. Mc. Filofteia                       u

de la Curtea de Argeş

înapoi
Nuţu chiar se dă, nu ca Dumas

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Problema testelor de salivă la u

domiciliu e chestiune serioasă, 
nu ecuațiile de grad înalt de la 
matematică sau comentariile de 
la limba și literatura română. 
Contextul e favorabil unei 
asemenea concluzii: fi rmele care au 
câștigat licitația pentru milionul de 
teste sunt controlate de designerul 
Cătălin Botezatu și de ginerele 
bibliotecarului Sile Cămătaru. De 
ce bibliotecar? Că frate-su rânjește 
alături de Dumas-tatăl și de 
Dostoievski, prin vitrinele librăriilor 
online. Iar biografi a lui Nuțu chiar 
se vinde, nu murăturile clasicilor...

Autorităţile statului evită să u

argumenteze de ce Klaus şi Carmen 
Iohannis nu au fost sancţionaţi 
deoarece nu au purtat mască de 
protecţie pe stradă, deşi acest lucru 

era obligatoriu printr-o decizie 
a Comitetului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă Sibiu. „Șefule, 
ce vrea ăștia? E cam insistenți, să le 
închidem ziarul, să le dăm bătaie 
sau și una, și alta?“ Dar fraierii 
de pe stradă trebuie certați în 
continuare și la valul al cincilea și 
la cel de-al șaptezecelea. E și mai 
comod, ce-i drept.

Alexandru Rafi la, noul  u

ministru al Sănătății, a vorbit 
despre măsurile anti-Covid care 
vor fi  instituite de Revelion: „Nu 
vor fi  stupide.“ Hm, e greu de tras 
o concluzie după o afi rmație atât 
de bizară. Adică, vreți să spuneți, 
domnule profesor, că până acum 
au existat hotărâri absurde, unele 
proaste de-a binelea? Căci dacă 
am fi  zis-o noi, ne-ar fi  făcut ex-
premierul Cîțu teroriști. Întrebam 
și eu, nu sunt din localitate, nu mă 
luați în seamă!

O mai țineți minte pe aceea a  u

lui Arafat, din decembrie 2020? Ne 
recomanda ca la masa de Crăciun, 
dacă tot avem invitați, să lăsăm 
geamurile sufrageriei deschise, 
ca să se aerisească. La 2-3 grade 
Celsius. Or, asta nici măcar stupidă 
nu poate fi  numită, pare un îndemn 
șuierat la beție.

Numitul Liviu Dragnea (59 de u

ani) s-a despărțit de iubita Irina 
Tănase (28 de ani), simțindu-se 
înșelat de partenera sa cu un fost 
iubit al acesteia. Totuși, e mai grav 
ce i-a făcut Marcel Ciolacu (54 de 
ani) la întâlnirile pe ascuns cu 
Klaus Iohannis (62 de ani).

Polițiștii de frontieră u

giurgiuveni au găsit 15 tone 
de petarde și artifi cii ascunse 
într-un camion cu cartofi . Nu e 
nimic spectaculos, știam de la 
nutriționiști că barabulele sunt 
ditamai bombele calorice. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
rumul spre Dantelărie 
trece şi prin Iaduri, 
trece/ după cum se 
vede (zilnic) prin 

Realul criminal.../ trece şi 
lungeşte timpul, vremea, 
suferinţa rece.../ mută 
omenirea toată... toată-n regnul 
animal!// Aşadar, se poate spune 
clar: „Adio (în vecie)/ doamnă 
Linişte!“... se pare că şi Cel de 
Sus (se) joacă/ de-a mijoarca şi 
de-a bâza tocmai în Dantelărie,/ 
şi (se) strâmbă creştineşte, şi 
se dă cu-alde papleacă!//... Uite, 
chiar aşa se-ntâmplă panarama 
democrată:/ lăcomie, laşitate, 
lene, lux şi debandadă!

„Zgomotorul disperării tot 
mai straşnic se aude!/ Lumea 
parcă îşi adoră boala, bezna 
şi nimicul!/ Mişună (de-a 
surda) şmecheri, sicofanţi şi 
paparude!/ Cică vor să pună 
deştul, umărul, ideea, cricul!
Cică vor, pătrunşi de milă, 
să repare viitorul,/ dar habar 
nu au că Timpul numai vrea 
milisarsasuri!/ Sforăie prin 
conferinţe, promovează 
Zgomotorul, se scobesc în dorul 
lelei şi în propriile nasuri!
Servilismul îi curbează şi le 
umple buzunarul,/ se întrec 
în limuzine, în gagici şi în 
căsoaie,/ pe când el, alegătorul, 
îşi determină măgarul/ să 
mobilizeze ceaţa, să trăiască 
fără paie!

Domni cu guşă, domni cu 
burtă, domni cu inimi de 
căruţă/ suferă de girofaruri, 
de sirene, de escortă!/ Cei 
săraci devoră oase, baraboi şi 
piedicuţă,/ că abia le mai ajunge 
verde sângele-n aortă!
Uită-te o clipă, Doamne: 
chiar şi domnul popa vine/ să 
sfi nţească baruri, pompe şi 
guleaiuri şi buticuri.../ şi pe 
cei cu zece case, şi pe cei cu 
submarine.../ pe toţi care (ieri 
şi astăzi) au pus mâinile pe 
cricuri!
Asta cred ei că-i virtute, asta-i 
pofta ălui mare/ Locatar pe 
fruntea ălor ce iau dar şase din 
şase!/... Zgomotorul disperării 
vrea privighetorizare!/... 
Dezbrăcat de guşteri, Timpul 

cere haine de mătase!“
Publicitate: „Și vor mai fi  încă 
alegeri, frate!/ Să fi ți la vot, 
vecino, ţaţo, soro!/ Vaca va 
fi  cinci lei, cu tot cu lapte!/ 
Şi doar trei lei pachetul de 
Marlboro!// Căldură vom avea 
peste măsură/... (cam zece 
Lenin/grade per minut)/... O să 
ne sară ochii de căldură,/ vom 
leşina frumos în aşternut!/ În 
curţi, în iesle şi în Parlamente/ 
n-o să mai fi e nici o buruiană!/ 
- La urnă, frate, hai, festina 
lente!/ ai milă, dă-te ferm, ca 
la pomană!// Să fi ți la vot... 
ca să avem tramvaie, boi, 
cimitire, soia şi rachiu!/ Brânza 
va fi  cinci lei, cu tot cu oaie/ 
şi gratis-gratis lemnul de 
sicriu!“... (Stai să vezi!) .

tragedia
Lucrare de Control la Dantelărie (VI)

divina

Dar dacă ele au fost distruse 
de golanii cartierului, care altă 
treabă nu au decât să dea cu 
picioarele în coşurile de gunoi 
sau să le dea foc, problema nu se 
rezolvă aruncând gunoaiele pe 
spaţiul verde sau pe marginea 
trotuarelor. În schimb, se poate 
rezolva, în timp, dacă toţi luăm 
atitudine, dacă ne învăţăm 
copiii să nu arunce pe jos şi nu 
o facem nici noi, dacă ieşim la 
plimbare şi strângem un gunoi 
care ne iese în cale, chiar dacă 
nu noi l-am aruncat. Evident, 
niciuna dintre aceste atitudini 
nu este obligatorie, dar ce bine 
ne-ar fi  tuturor dacă ne-am 
concentra mai mult pe ce putem 
să facem noi, decât pe ce nu au 
făcut alţii!  .

nec plus ultra
OALE și ULCELE

ION ZIMBRU                    (LUCRARE SCRISĂ LA CITIRE) 

Toată viaţa ai citit şi ai dat lucrare scrisă la citire,

dar nu ai reuşit niciodată să treci în clasa următoare!

Ai rămas tot cu ochii în pământ şi în stele şi în psaltire,

ai rămas tot cu sufl etul legat de-un ghiocel şi de-o cicoare,

ai rămas tot cu inima legată de-un fi r de aţă

şi cu gândul că n-o să ajungi nici măcar la postfaţă,

darămite să vezi cum te ia ne/cuprinsul şi te duce la epilog

măcar cum l-a dus pe genialul cel galben, Van Gogh!

Şi doar ţi-am zis că trebuie să citeşti pentru toată moartea,

adică pentru toate vieţile celor care ţin cartea

într-o mână şi crucea în cealaltă mână,

care trec mereu clasa şi nu ştiu să rămână

niciodată cu ochii la stele,

cu visul întru pururi condamnat să n-ajungă oale şi ulcele! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un mort şi trei răniţi, 
într-un carambol 
la ieşirea din oraş
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat a murit, o femeie 

a fost grav rănită și alte două 

persoane au suferit leziuni, în 

urma unui teribil accident care  a 

avut loc luni dimineaţă, în zona 

benzilor transportoare de la 

Tirighina. Cel decedat este chiar 

șoferul care a pierdut controlul 

direcţiei pe sensul de intrare în 

oraș, mașina acestuia acroșând 

alte patru autoturisme. Trafi cul 

pe DN 25 a fost întrerupt mai 

bine de două ore. 

Impactul care a antrenat cinci 
autoturisme a avut loc la o oră de 
trafi c intens pe DN 25. Era puţin 
după ora 8,00, când mașina con-

dusă de un bărbat de 44 de ani, 
din Independenţa, care se îndrep-
ta spre Galaţi, a părăsit sensul de 
mers într-o curbă la stânga și a 
intrat pe contrasens, în calea unei 
coloane de mașini care se depla-
sau spre Movileni. După ce a lovit 
o primă mașină, condusă de un 
bărbat de 47 de ani, autoturismul 
s-a ciocnit frontal cu o alta, la vo-
lanul căreia se afl a o femeie de 
33 de ani. În urma impactului, 
autoturismele implicate au fost 
proiectate în alte două autoturis-
me ce erau conduse de un bărbat 
în vârstă de 41 și de o femeie cu 
vârsta de 38 ani.

 Coliziunea deosebit de violen-
tă s-a soldat cu rănirea a patru 
persoane, respectiv a șoferului de 
44 de ani, a unei femei, pasage-

ră în mașina acestuia, și a altor 
două persoane. Pentru conducă-
torul auto nu s-a mai putut face 
nimic, acesta fi ind găsit în stop 
cardio-respirator de echipajele 
de intervenţie, sosite în număr 
mare. Pompierii au fost nevoiţi 
să intervină cu echipajul de des-
carcerare, dar și cu o autospecială 
de stingere a incendiilor.

"Acţionează patru auto-
speciale ISU, două echipaje 
SMURD tip C si tip B, trei ambulan-
ţe SAJ, Descarcerarea și mașina de 
stingere“, a anunţat  ISU Galaţi, la 
scurt timp după producerea eve-
nimentului. În ciuda manevrelor 
de resuscitare, șoferul din Inde-
pendenţa a fost declarat decedat, 
iar femeia afl ată în mașina lui, ră-
nită extrem de grav, a fost trans-

portată în stare critică la Spitalul 
de Urgenţă, la fel ca și celelalte 
două persoane rănite.

"Conducătorii auto au fost 
testaţi alcoolscopic, rezultatul 
fi ind negativ. În cauză, s-a întoc-
mit un dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracţiunilor de ucide-
re din culpă și vătămare corporală 
din culpă, cercetările urmând a fi  
continuate de poliţiștii din cadrul 
Biroului Poliţiei Rutiere Galaţi, în 
vederea stabilirii cu exactitate a 
cauzelor producerii acestui nefe-
ricit eveniment rutier“, a transmis 
ag. șef pr. Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

În urma acestui accident, tra-
fi cul rutier pe DN 25 a fost blocat, 
pe ambele direcţii de mers, circa 
două ore și jumătate. .

IMPACT ÎN LANŢ PE CONTRASENS  .  TRAGEDIE

 20 DE GĂLĂŢENI, 

POZITIVI                       

DE MOŞ NICOLAE
COVID-19. Mai puţin de 

jumătate din numărul gălăţenilor 

testaţi în ultimele 24 de ore au fost 

găsiţi infectaţi cu noul coronavirus, 

în condiţiile în care totalul celor care 

au trecut prin evaluare nu a depășit 

60. Potrivit datelor centralizate de 

Prefectura Galaţi privind evoluţia 

cazurilor de infectare cu COVID-

19, dintre cei 53 de pacienţi testaţi 

într-un interval de 24 de ore, 20 au 

fost declaraţi purtători ai virusului. 

Numărul total al celor infectaţi a 

ajuns astfel la 43.675. Un singur 

pacient confi rmat a ieșit pozitiv 

la retestare, după parcurgerea 

protocolului de tratament de două 

săptămâni. Luni, 6 decembrie, nu a 

fost raportat niciun deces în rândul 

pacienţilor cu COVID-19, numărul 

victimelor pandemiei rămânând 

1.628. Tot luni, 6 decembrie, 49 de 

pacienţi internaţi au fost declaraţi 

ofi cial vindecaţi, ceea ce face ca 

totalul persoanelor depistate pozitiv 

și tratate să crească la 41.696. În 

carantină instituţionalizată nu se 

mai afl a nicio persoană, conform 

aceleiași raportări. În izolare la 

domiciliu erau 213 gălăţeni testaţi 

pozitiv, iar numărul celor afl aţi în 

carantină la domiciliu ajunsese la 

704. În izolare instituţionalizată se 

afl au 138 de bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemiei, în Galaţi 

au fost efectuate 285.536 de teste.  

. M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alţi 1.058 de gălăţeni au de-
cis să se vaccineze duminică, 
5 decembrie, împotriva noului 
coronavirus. 

Dintre aceștia, doar 175 sunt 
benefi ciari ai primei doze, 440 au 
efectuat doza a doua, în timp ce 
443 s-au imunizat cu doza de bo-
oster, după cum urmează: 287 la 
centrele de la Sala Sporturilor (32 
prima doză, 91 doza 2 și 164 doza 
3), 254 la centrele de la Patinoar 
(22 prima doză, 86 doza 2 și 146 

doza 3), 100 la Centrul de vaccinare 
Ivești (12 prima doză, 63 doza 2 și 
25 doza 3), 86 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (7 prima doză, 
53 doza 2 și 26 doza 3), 66 la Cen-
trul de vaccinare Cudalbi (9 prima 

doză, 35 doza 2 și 22 doza 3), 60 la 
centrele de la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (9 prima doză, 19 doze uni-
ce, 25 doza 2 și 7 doza 3), 47 la Baza 
"Siderurgistul“ (45 prima doză și 2 
doza 2), 42 la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (3 prima doză, 18 doza 
2 și 21 doza 3), câte 30 la Centrul 
de vaccinare Corod (3 prima doză, 
21 doza 2 și 6 doza 3), la Spitalul 
Militar (1 prima doză, 20 doza 2 și 
9 doza 3) și la Centrul de vaccinare 
Tulucești (7 prima doză, 16 doza 2 
și 7 doza 3) și 26 la Centrul de vac-
cinare Cosmești (6 prima doză, 10 
doza 2 și 10 doza 3). 

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate la 
nivel judeţean a ajuns la 358.048, 
iar 136.823 de gălăţeni au primit 
și a doua doză, până în prezent. 
Totodată, 42.404 persoane au 
fost imunizate cu vaccin Janssen 
(cu administrare în doză unică). 
Alte 7.530 de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2, iar 34.468 de per-
soane au primit și cea de-a treia 
doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

anti-COVID
Duminică, puţin peste o mie de imunizări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Portului şi 

Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tătarca și 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Matca.  

. M. Constandache

  u foto GSDG
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„Este nevoie
de un aeroport
în zona Galaţi - Brăila“

CONFORM PRIM-VICEPREMIERULUI SORIN GRINDEANU  .  TRANSPORTURI

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

Fundaţia „Inimă de Copil“ 
lansează anul acesta o campanie 
de Crăciun cu titlul „Orice ar fi ! 
Implică-te!“ Campania se bazea-
ză pe șase povești ale unor copii 
din mai multe judeţe, obișnuiţi 
cu programele fundaţiei, și își 
propune să strângă fonduri pen-
tru continuarea și dezvoltarea 
programelor de sănătate, sociale 
și educaţionale pe care le-a deru-
lat în ultimii ani. De 25 de ani, 
Fundaţia „Inimă de Copil“ ajută 
copii și tineri afl aţi în difi cultate 
din cea mai săracă zonă a Româ-

niei, zona de sud-est (judeţele 
Galaţi, Brăila, Vrancea, Vaslui). 
Fundaţia luptă să le ofere, prin 
educaţie, o șansă la un viitor 

mai bun copiilor vulnerabili și 
visează la o Românie în care, în 
mod fi resc, oamenii fac bine ce-
lor afl aţi în difi cultate. În anul 

2020, 297 de copii au benefi ci-
at de programele de educaţie și 
sănătate ale Fundaţiei „Inimă 
de Copil“, iar alţi 350 au primit 
sprijinul de care aveau nevoie. Au 
fost investite mii de ore pentru a 
oferi ajutor la teme, consiliere și 
dezvoltare copiilor din centrele 
fundaţiei. Au fost oferite 3.600 
de sesiuni de recuperare pentru 
copiii cu dizabilităţi, 93 de burse 
lunare de merit pentru copii cu 
rezultate școlare excepţionale și 
peste 6.600 de ore de meditaţii 
online.

În edițiile viitoare ale ziarului 
„Viața liberă“, vom prezenta po-
veştile acestor copii. .

campanie
„Orice ar fi ! Implică-te!“

Zece paturi 
libere la 
ATI-COVID

 COMPENSAŢII 

PENTRU SF. ANDREI 

ŞI ZIUA NAŢIONALĂ

LUCRĂTORI. Salariaţii 

care au fost nevoiţi să lucreze 

în zilele de 30 noiembrie și 1 

decembrie (Sf. Andrei și Ziua 

Naţională) - sărbători legale 

- trebuie să fi e compensaţi 

de angajatori pentru zilele 

lucrate. Codul Muncii stabilește 

compensarea cu timp liber 

corespunzător, în următoarele 30 

de zile. Dacă acest lucru nu este 

posibil, ei au dreptul să primească 

un spor de cel puţin 100% din 

salariul de bază. Neacordarea 

de timp liber salariaţilor pentru 

munca în zilele nelucrătoare 

legale sau nerecompensarea lor 

pentru munca în respectivele zile 

poate aduce angajatorilor amenzi 

cuprinse între 5.000 și 10.000 de lei.  

. Cristinel Luca 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prim-vicepremierul Sorin 

Grindeanu, ministrul 

Transporturilor și Infrastructurii, 

a declarat că „îi este clar“ că 

există necesitatea construirii 

unui aeroport în zona Galaţi 

- Brăila, dar că trebuie „să 

discutăm și celelalte etape, 

ce ţin de sursele de fi nanţare, 

autorizări, de toate lucrurile care 

duc la fi nal acest proiect“. 

Prim-vicepremierul Sorin 
Grindeanu s-a afl at sâmbătă, 4 
decembrie, la Galaţi, pentru a 
se întâlni cu reprezentanţii in-
stituţiilor afl ate în subordinea 
Ministerului Transporturilor, 
pentru a analiza stadiul proiec-
telor de investiţii derulate de 
acestea. Prezenţi la întâlnire au 
fost și ministrul Economiei, Flo-
rin Spătaru, europarlamentarul 
Dan Nica, președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea, și primarul Ionuţ 
Pucheanu. 

Cu ocazia acestei întâlniri a 
fost abordată și ideea construirii 
unui aeroport în judeţul Galaţi, 
proiect integrat inclusiv în stra-
tegiile de dezvoltare realizate de 
autorităţile locale și judeţene. La 
nivelul CJ Galaţi au fost, de altfel, 
realizate o serii de studii ce sus-
ţin construirea unui aeroport în 
regiune, fi ind chiar identifi cată o 
posibilă locaţie a acestuia, în pro-
ximitatea comunelor Braniștea, 
Smârdan și Schela. În apropierea 
acestui amplasament - situat la 

18 km de Galaţi și 20 km de Bră-
ila - va trece și centura mare a 
Galaţiului. 

În legătură cu acest proiect, 
ministrul Transporturilor, prim-
vicepremierul Sorin Grindeanu, 
a declarat: „Domnul președinte al 
CJ Galaţi, Costel Fotea, mi-a ex-

pus proiectul. E clar că vorbim de 
cea mai mare aglomerare urbană 
după București. Mă refer aici la 
zona Galaţi - Brăila. Dar puteam 
să fi u superministru astăzi și să 
am toate instituţiile statului la 
dispoziţie, nu puteam să dau un 
răspuns pe loc, care să fi e corect. 

Am înţeles tot ce s-a ridicat, ca stu-
diu, și tot ce a spus dl președinte 
și eu vă asigur că din partea au-
torităţilor de la București, pe un 
proiect care stă în picioare, care 
va avea toţi indicatorii de trafi c - 
poate vorbim de aeroport cargo, 
în primă fază - dacă lucrurile vor 
sta în picioare, tot ceea ce ţine de 
București, de autorizaţii și așa 
mai departe, noi nu avem o pro-
blemă. Doar că nu este o discuţie 
pe care să o închidem astăzi. Este 
o discuţie pe care trebuie să o re-
luăm și cu specialiști în aviaţie și 
cu cei care gestionează lucrurile 
din acest punct de vedere. Dar 
vreau să fi u clar: a doua aglome-
rare urbană din România, respec-
tiv Galaţi - Brăila, are nevoie și 
de o dezvoltare de acest tip. Dar 
vreau să discutăm și celelalte eta-
pe, ce ţin de sursele de fi nanţare, 
autorizări, de toate lucrurile care 
duc la fi nal acest proiect. Vreau să 
avem toate aceste discuţii!“. 

Construirea unui aeroport în 
regiune este o mai veche dorin-
ţă atât la Galaţi, cât și la Brăila. 
Prim-vicepremierul Sorin Grin-
deanu a precizat că și autorită-
ţile din Brăila i-au vorbit despre 
potenţialul de realizare a unui 
aeroport regional la Ianca. 

Care ar fi  soluţia cea mai potri-
vită rămâne de văzut. Cert este că, 
deși au trecut mulţi ani de când se 
tot discută de un aeroport în zona 
Galaţi - Brăila, mai ales în perioa-
dele electorale, Ministerul Trans-
porturilor nu a făcut foarte mulţi 
pași concreţi în această direcţie. 
Poate de acum înainte.... .

GALAŢI. În România, existau, luni, 6 

decembrie, 494 de paturi libere la ATI pentru 

pacienţii bolnavi de COVID-19, altele decât 

cele rezervate special pentru persoane 

cu anumite condiţii medicale care sunt şi 

confi rmate cu SARS-COV-2. Dintre paturile 

libere existente, zece erau disponibile în 

spitalele din judeţul Galaţi. Cele mai multe 

paturi libere, în număr de 64, erau în secţiile 

ATI din București. Ieri, conform datelor exis-

tente în aplicaţia alerte.ms, la nivel naţional 

existau 1.533 de paturi de ATI destinate 

pacienţilor COVID-19, dintre care 354 în 

Bucureşti. . Remus Basalic
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Fostul sediu al Primăriei 
Galaţi este de vânzare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 2.450.000 

de euro este preţul cu care 

fostul "Grand Hotel“ - imobilul 

de pe strada Domnească nr. 

38, care a găzduit şi Primăria 

municipiului Galaţi - a fost 

scos la vânzare, printr-un 

anunţ publicat de Sotheby’s 

România. Nu este prima dată 

când i se caută cumpărător 

sau chiriaş imobilului, care, din 

păcate, se degradează văzând 

cu ochii. 

"Eu sper din tot sufl etul ca pro-
prietarul să nu fi  văzut în aceas-
tă clădire doar o sursă de afaceri, 
atâta timp cât a funcţionat aici 
Primăria. Sper să aibă sufl et şi 
dragoste pentru oraş şi pentru 
această clădire şi să investească, 
dacă nu tot, măcar în parte din 

banii pe care, de-a lungul vremii, 
i-a luat de la Primăria municipiu-
lui Galaţi. Pentru că, credeţi-mă, 
nu au fost deloc puţini“, declara 
primarul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu, în octombrie 2017, 
despre soarta imobilului de pe 
strada Domnească nr. 38, pe care 
administraţia locală îl eliberase. 

Din păcate, cu excepţia unei 
scurte perioade din 2020, în care 
a servit drept sediu comun de 
campanie electorală pentru PNL 
şi USR PLUS, fi ind închiriată în to-
talitate, clădirea a stat mai mult 
goală. 

Acum, imobilul, care se regă-
seşte pe Lista monumentelor isto-
rice de arhitectură ale oraşului, a 
fost scos la vânzare: "Grand Hotel, 
clasic și baroc la malul Dunării“ 
este titlul anunţului, din care cei 
interesaţi pot afl a că este situat pe 
strada Domnească nr. 38, a fost 
construit în perioada 1911-1912 şi 

se pretează unor destinaţii multi-
ple: cultural, birouri, public sau 
turistic. 

"Fiecare oraș are o clădire re-
prezentativă care vorbește despre 
istoria și povestea urbei. Pentru 
Galaţi, această clădire ar putea 
fi  chiar fostul Grand Hotel: la în-
ceputurile sale a fost centrul de 
atracţie al vieţii orașului, pentru 
ca mai apoi, în vremurile noas-
tre, să devină sediul Primăriei și 
locul central al întregii activităţi 
a orașului“, se arată la începutul 
anunţului, care oferă o istorie 
scurtă şi atractivă a imobilului. 
Iar câteva rânduri sunt dedicate 
şi oraşului nostru. Descriind-o ca 
fi ind o clădire în stil compozit, 
cu elemente de decoraţie neocla-
sice, autorii anunţului afi rmă că 
se prezintă "într-o formă excelen-
tă“. Şi, pentru un plus de pitoresc, 
amintesc că a fost chiar sediu al 
Securităţii din Galaţi, înainte de 

a fi  sediul Consiliului Popular şi 
apoi al Primăriei. 

"Cu o suprafaţă construită 
desfășurată totalizând mai bine 
de 3.000 mp și un teren mai mare 
de 3.200 mp, proprietatea oferă 
multiple opţiuni de folosire, pu-
tând fi  oricând adaptată pentru a 
reveni la funcţiunea de hotel sau 
i se poate da o destinaţie comer-
cială, una de spaţii de birouri sau 
chiar rezidenţială. 

Revenită în proprietate privată, 
clădirea impunătoare de pe strada 
Domnească își așteaptă cu încre-
dere un nou început și o nouă for-
mă sub care să redevină una din-
tre clădirile de vază ale orașului“, 
se arată în fi nalul anunţului. 

Rămâne de văzut dacă se vor 
găsi cumpărători. Pentru că, 
dincolo de vorbe mari, imobilul 
de patrimoniu merită salvat din 
degradarea în care se afundă. 
. foto Sotheby’s România

CLĂDIRE DE PATRIMONIU  .  PREŢ

ACCIDENT 

CU TREI MAŞINI, 

PE BULEVARDUL 

TRAIAN VUIA 
COLIZIUNE. Un accident 

în care au fost implicate nici mai 

mult, nici mai puţin de trei mașini 

a avut loc, duminică seară, pe 

bulevardul Traian Vuia din Galaţi. 

Martorii afl aţi la faţa locului susţin 

că ar fi  vorba despre un accident 

produs din cauza alcoolului, ba, 

mai mult, se pare că șoferul vinovat 

de producerea coliziunii nu ar avea 

nici permis de conducere. Acesta 

ar fi  pierdut controlul volanului și a 

ricoșat în alte două autovehicule. 

Din fericire, evenimentul care s-ar 

fi  putut sfârși tragic s-a soldat doar 

cu pagube materiale. În consecinţă, 

șoferul va fi , cel mai probabil, 

cercetat penal pentru conducere 

fără permis și conducere sub 

infl uenţa alcoolului.  . Beatrice 

Dumitriu 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O gălăţeancă în vârstă de 71 
de ani a trecut prin momente de 
panică extremă, după ce câinele 
nepotului ei a făcut o criză de 
furie şi a atacat-o. Femeia se afl a 
singură în apartamentul din Mi-
cro 18, când animalul din rasa 
Pitbull, lăsat în grija ei de nepo-
tul plecat în oraş cu treburi, a 
devenit brusc agitat, a început să 

mârâie şi s-a îndreptat agitat spre 
ea, cu ochii înroşiţi. A muşcat-o 
de câteva ori, motiv pentru care 
femeia, care se deplasează greu, 
cu un cadru metalic, a sunat la 
112. La faţa locului au interve-
nit jandarmii, care au fost şi ei 
ţinuţi la uşă de animalul furios, 
care se plasase între intrarea 
în locuinţă şi proprietara apar-
tamentului, împiedicând-o pe 
aceasta să deschidă. Norocul fe-
meii a fost faptul că apartamen-

tul este situat la parter, dar şi că 
jandarmii s-au dotat cu ustensi-
le pentru astfel de situaţii. Un 
geam deschis şi o crosă pentru 
imobilizarea patrupedului au 
fost sufi ciente şi salvatoare. „În-
trucât apartamentul era situat 
la parter, jandarmii au ieșit din 
casa scării și au observat că gea-
mul de la dormitor este deschis, 
moment în care s-au apropiat de 
fereastră, au tras jaluzeaua și au 
văzut câinele în cameră, agitat. 

În acel moment oamenii legii au 
scos crosa și au agăţat câinele, pe 
care l-au tras afară din locuinţă, 
pe geam“, a explicat cpt. Cătă-
lin Bădin, purtătorul de cuvânt 
al Jandarmeriei Galaţi. Câinele 
a fost predat unui echipaj de la 
Ecarisaj, care l-a transportat la 
padoc, pentru evaluare şi supra-
veghere. Femeia, care s-a ales cu 
câteva răni provocate de colţii 
câinelui, nu a vrut să meargă la 
spital.  .

pericol
Bătrână atacată de pitbull, în propriul apartament
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Cel mai redus număr 
de infectări din ultimele 
trei luni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până luni, 6 decembrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.786.839 de cazuri 

de COVID-19, dintre care 10.474 

sunt pacienţi reinfectaţi, testaţi 

pozitiv la o perioadă mai mare 

de 180 de zile după prima 

trecere prin boală, iar 1.703.284 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

 În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 803 cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2, 
potrivit datelor detaliate trans-
mise de autorităţi.

 Până la aceeași dată, la ni-
vel naţional au fost prelucra-
te 10.778.908 teste RT-PCR și 
5.404.378 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 5.101 teste RT-PCR 
(2.979 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 2.122 
la cerere) și 12.004 teste rapide 
antigenice. 

 În intervalul 5-6 decembrie au 
fost raportate de către INSP 54 de 
decese (28 de bărbaţi și 26 de fe-
mei) ale unor pacienţi infectaţi cu 
noul coronavirus. Dintre cele 54 
de decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 
două la categoria de vârstă 40-49 
ani, unul la categoria de vârstă 

50-59 ani, 14 la categoria de vâr-
stă 60-69 ani, 16 la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 20 la catego-
ria de vârstă de peste 80 ani. 51 
dintre decesele înregistrate sunt 
ale unor pacienţi care au prezen-
tat comorbidităţi, iar trei paci-
enţi decedaţi nu au înregistrat 
comorbidităţi.

Din totalul de 54 de pacienţi 
decedaţi, 51 erau nevaccinaţi și 
trei vaccinaţi. Cei trei pacienţi 
decedaţi vaccinaţi erau din gru-
pele 60-69 ani și 70-79 ani. Toţi 
pacienţii vaccinaţi care au dece-
dat prezentau comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 5.629. 

Dintre acestea, 881 sunt interna-
te la ATI. Dintre cei 881 pacienţi 
internaţi la ATI, 82 au certifi cat 
care atestă vaccinarea. Din tota-
lul pacienţilor internaţi, 110 sunt 
minori, 104 fi ind internaţi în sec-
ţii și cinci la ATI.

Pe teritoriul României, 26.016 
persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izo lare la domiciliu, iar 5.721 per-
soane se afl ă în izolare instituţio-
nalizată. De asemenea, 48.735 de 
persoane se afl ă în carantină la do-
miciliu, iar în carantină instituţi-
onalizată sunt 52 de persoane.

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 1.156 de apeluri la nu-
mărul unic de urgenţă 112. .

DATELE PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  SARS-COV-2

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Noul purtător de cuvânt al PNL, 
Ionuţ Stroe, a declarat luni că pre-
mierul Nicolae Ciucă a dat asigu-
rări că, până pe 20 decembrie, pro-
punerea privind Legea bugetului 
de stat va fi  transmisă în Parlament 
pentru dezbatere şi adoptare.

Legat de strategia fi scal-buge-
tară pe 2022, el a precizat că în 
cadrul BEx al PNL s-a reafi rmat 

poziţia potrivit căreia nu vor exis-
ta noi taxe în bugetul pe anul vi-
itor. "Am concluzionat şi ne-am 
reafi rmat poziţia, în primul rând, 
legată de noi taxe, care cu sigu-
ranţă nu vor exista în acest buget. 
Ţinem foarte mult la acest lucru; 
iar în al doilea rând, chestiuni 
care ţin de menţinerea reducerii 
defi citului bugetar şi a menţine-
rii tuturor indicilor macroecono-
mici angajaţi în discuţiile noastre 
cu Comisia Europeană. Ţinta de 

defi cit bugetar, în limita a 5,84 
procente, este o respectare a unui 
angajament pe 2022. Şi indicii 
macroeconomici - fără taxe, cum 
am spus“, a adăugat Stroe.

El a mai spus că PNL este con-
secvent în ceea ce priveşte refor-
marea sistemului de pensii. Și 
liderul liberalilor, Florin Cîţu, a 
precizat luni că reforma sistemu-
lui de pensii trebuie să fi e bazată 
pe sustenabilitate şi contributivi-
tate, astfel încât defi citul să nu 

crească. "Acea limită în PNRR ia 
în calcul o reformă a sistemului 
de pensii, bazată pe sustenabilita-
te şi pe contributivitate. Pe noi ne 
interesează şi defi citul la pensii 
să nu crească, pentru că până la 
urmă ne furăm căciula. Pe de o 
parte, creştem pensia, dar pe de 
altă parte, creştem defi citul. Tre-
buie să fi e totul făcut sustenabil, 
ca să putem să creştem pensiile, 
să le plătim în anii următori“, a 
declarat Cîţu. .

termen
Legea bugetului de stat trebuie fi nalizată în două săptămâni

Uniqa 
Asigurări 
a ieșit de pe 
piaţa RCA

DECIZIE. Uniqa Asigurări a sistat de 

luni activitatea de distribuţie a poliţelor RCA, 

însă va respecta în continuare obligaţiile 

asumate pe acest segment al asigurărilor, 

oferind un nivel de servisare la cele mai înalte 

standarde, în acord cu condiţiile contractuale, 

pentru toate poliţele de răspundere civilă auto 

în vigoare în portofoliul companiei. Directorul 

general al companiei, Paul Cazacu, a declarat 

că în prezent ponderea asigurărilor non-auto 

în portofoliul companiei a crescut la 50%, iar 

compania își reafi rmă angajamentul de dezvol-

tare a operaţiunilor, chiar în contextul ieşirii de 

pe piaţa RCA.  . G.I.M.

 AZOMUREŞ 

ÎŞI OPREŞTE, 

TEMPORAR, 

PRODUCŢIA
BLOCAJ. Azomureș 

Târgu Mureș, cel mai important 

producător de îngrășăminte 

utilizate de agricultura și industria 

românească, anunţă că se 

confruntă cu o situaţie excepţională 

din cauza preţului foarte mare la 

energie. Acest lucru determină 

începerea pregătirilor pentru 

oprirea temporară a activităţilor 

de producţie, potrivit unui 

anunţ făcut luni de conducerea 

companiei.Directorul general al 

Azomureș, Harri Kiiski, declară 

că „nivelul ridicat al preţului 

solicitat de furnizori pentru materia 

primă principală, gazul metan, 

nu ne mai permite continuarea 

sustenabilă a activităţii. Decizia 

managementului, aprobată de 

Consiliul de Administraţie, nu are 

efecte imediate asupra angajaţilor. 

(...) Ne așteptăm ca lunile ianuarie 

și februarie să fi e perioadele critice 

pe care trebuie să le depășim, deși 

situaţia incertă pe piaţa gazelor ne 

determină să rămânem fl exibili pe 

tot parcursul primului trimestru din 

2022“.Azomureș este unul dintre 

cei mai mari consumatori de gaze 

naturale din România, aproximativ 

10% din consumul naţional, 

furnizează 50% din îngrășămintele 

utilizate în fermele românești și 

asigură aprovizionarea constantă a 

unui număr mare de companii din 

alte industrii.  . G.I.M. 

online

PRF PVL 000031
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Programul de funcţionare 
al centrelor de vaccinare 
anti-COVID
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După câteva săptămâni în 

care frica de restricţii i-a făcut 

pe gălăţeni să se vaccineze, 

numărul de imunizări din 

ultima perioadă a intrat din 

nou pe o linie descendentă. 

Interesul populaţiei pentru 

vaccinarea anti-COVID a ajuns 

astfel iarăși la cote minime, 

în ciuda faptului că Omicron, 

noua variantă îngrijorătoare 

a coronavirusului, a fost 

confi rmată şi în România. Deși în 

jurul noii tulpini virale planează 

încă multe necunoscute, ceea 

ce se știe deja cu siguranţă 

este că vaccinurile existente 

oferă protecţie, mai ales prin 

împiedicarea apariţiei formelor 

grave de boală. În judeţul 

Galaţi, vaccinul anti-COVID este 

disponbil în 15 centre, multe 

dintre ele fi ind deschise în 

fi ecare zi lucrătoare. 

În municipiul Galaţi, la Sala 
Sporturilor, funcţionează un 
centru unde vaccinul adminis-
trat este cel produs de Pfi zer. 
Programul zilnic, de luni până 
duminică, este între orele 8,00 și 
20,00. Aici, sunt disponibile două 
fl uxuri de vaccinare, potrivit Di-
recţiei de Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi. 

 După ce o perioadă au funcţi-
onat tot la Sala Sporturilor, cele 
două centre de vaccinare de la 
Baza „Siderurgistul“ s-au mutat, 

din nou, la adresa iniţială, pe stra-
da Cloșca, vizavi de Complexul 
Muzeal de Știinţele Naturii. Aici, 
programul este tot zilnic, între 
8,00 și 20,00, iar vaccinurile ad-
ministrate sunt Astra Zeneca și 
Johnson&Johnson.

 Pe bulevardul George Coșbuc, 
în incinta Patinoarului, funcţio-
nează alte două centre de vaccina-
re. Și aici, programul este de luni 
până duminică, în intervalul orar 
8,00-20,00. Vaccinurile adminis-
trate sunt Pfi zer sau Moderna.

 La Spitalul Militar Galaţi func-
ţionează de asemenea un centru 
de vaccinare. Începând cu 29 
noiembrie, programul centrului 
este în zilele lucrătoare, între 8,00 
și 16,00. „În sărbătorile legale și 
în weekend, permanenţa la domi-
ciliu și asigurarea vaccinării este 
efectuată pentru toţi benefi ciarii 
programaţi în Platforma Naţio-
nală de Vaccinare“, se arată într-
un comunicat al spitalului. Per-
soanele care merg să se vaccineze 
aici au de ales între Pfi zer, Astra 
Zeneca și Johnson&Johnson.

 La Tecuci, 
program cu rândul 

În municipiul Tecuci, în Sala 
de Spectacole "Ion Petrovici“ 
funcţionează două centre de vac-
cinare. Acestea au program de 
luni până duminică, între 8,00 și 
14,00, iar vaccinurile administra-
te sunt Pfi zer sau Moderna.

 Alte două centre funcţio-
nează la Ofi ciul Prefectural din 

Tecuci, în fi ecare zi din săptă-
mână, între orele 14,00 și 20,00. 
Aici sunt administrate vaccinuri 
Pfi zer, Johnson&Johnson şi Astra 
Zeneca.

 Centrele de vaccinare de la 
Târgu Bujor sunt amenajate în 
Casa de cultură din localitate și 
au program de luni până vineri 
și duminică, între 8,00 și 14,00. 
Vaccinarea se face cu Pfi zer sau 
cu Moderna.

 Alte centre de vaccinare func-
ţionează la: Cosmești (Căminul 
cultural; duminica, lunea și mar-
ţea, program 8,00 - 20,00; vaccin 
Pfi zer), Cudalbi (Căminul cultu-

ral; duminica, program 8,00 - 
20,00; vaccin Pfi zer) și Tulucești 
(Căminul cultural; de luni până 
duminică, program 14,00 - 20,00; 
vaccin Pfi zer).

 Pe lângă aceste centre, și une-
le cabinete medicale de familie 
din judeţul Galaţi administrea-
ză vaccinul anti-COVID produs 
de Johnson&Johnson. Este vor-
ba de 34 de cabinete medicale 
de familie, iar lista completă a 
acestora poate fi  consultată pe 
site-ul DSP Galaţi, dsp-galati.
ro, în secţiunea "Informaţii pri-
vind COVID-19“. . foto Marian 

Calestru

ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  IMUNIZARE

 CONDAMNAT 

PENTRU 

VIOLENŢĂ 

ÎN ITALIA, PRINS 

LA GRANIŢA 

CU MOLDOVA
URMĂRIT. România 

îşi mai extrădează un cetăţean 

condamnat de instanţele străine 

pentru acte de violenţă. Un 

gălăţean de 37 de ani a fost 

capturat, la fi nele săptămânii 

trecute, la frontiera cu Republica 

Moldova, în timp ce încerca să 

intre în ţară, şi arestat în baza unui 

mandat emis de autorităţile din 

Italia, care îl căutau de mai mulţi 

ani. Vladimir Carp a fost identifi cat 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi-Rutier, echipele de control 

stabilind că pe numele lui exista o 

alertă de punere în aplicare a unui 

mandat european de arestare. 

Italienii îl voiau prins după ce 

Curtea de Apel din Veneţia îl 

condamnase, în 2017, la închisoare 

pentru infracţiuni contra persoanei, 

săvârşite pe teritoriul acestui stat. 

Carp reuşise să plece din Italia şi să 

facă, astfel, mai difi cilă punerea în 

executare a sentinţei care îl trimitea 

după gratii. Cei care vor face acest 

lucru posibil sunt poliţiştii de la 

Urmăriri, care l-au preluat şi l-au 

dus în faţa Curţii de Apel Galaţi, 

care a emis pe numele său un 

mandat de arestare provizorie, 

pentru 15 zile, timp în care vor fi  

fi nalizate formalităţile necesare 

extrădării.  .  M. Constandache

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 În cadrul acţiunii „Gospodărirea 

Municipiului 2021“, desfăşurată 

în intervalul 1 martie - 30 

noiembrie, poliţiştii locali au 

aplicat 1.200 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare 

totală de 535.600 de lei. 

Peste 1.200 de sancţiuni con-
travenţionale, în sumă totală de 
535.600 de lei, au aplicat poliţiștii 
locali în cadrul Planului de mă-
suri "Gospodărirea Municipiului 
2021“, derulat în perioada 1 mar-
tie - 30 noiembrie 2021. Pe durata 

celor nouă luni, poliţiștii locali 
din cadrul secţiilor de poliţie și 
cei de la Serviciul de Protecţie 
a Mediului au întreprins diver-
se acţiuni, aplicând legislaţia în 
vigoare și ţinând cont de atribu-
ţiile fi ecărei structuri în parte, 

precum și a împuternicirii sta-
bilite de primarul municipiului 
Galaţi.

 Cele mai multe dintre amenzi 
au fost date pentru aruncarea, 
abandonarea şi depozitarea 
deșeurilor, respectiv, un număr 
de 897. Pentru afectarea spaţiu-
lui verde au fost aplicate 192 de 
sancţiuni, iar pentru deţinerea, 
creșterea, plimbarea animalelor 
de companie au fost date alte 170 
de amenzi. Tot în cadrul Planului 
de măsuri "Gospodărirea Munici-
piului 2021“, au mai fost aplicate 
sancţiuni contravenţionale pen-
tru abateri, precum: distrugerea 
şi utilizarea necorespunzătoare 

a spaţiilor de joacă, distrugerea 
mobilierului urban etc.

 Pe toată durata derulării Pla-
nului de măsuri "Gospodărirea 
Municipiului 2021“, oamenii le-
gii au avut în vedere: asigurarea 
și păstrarea curăţeniei și ordinii 
pe teritoriul municipiului; între-
ţinerea și utilizarea spaţiilor ver-
zi; utilizarea locurilor de joacă și 
a obiectelor de mobilier urban; 
deţinerea, creșterea și circulaţia 
animalelor de companie și res-
pectarea normelor de igienă; scri-
erea sau desenarea, fără drept, pe 
pereţii clădirilor, pe garduri sau 
pe obiecte de folosinţă comună 
afl ate în locuri publice. .

acţiuni
Peste 1.200 de amenzi aplicate de poliţiştii locali

Sancţionat 
din cauza 
pocnitorilor

GĂLĂGIE. Un bărbat, 

în vârstă de 46 de ani, a fost de-

pistat de poliţiştii locali în timp ce 

tulbura liniştea publică. Gălăţea-

nul a fost surprins, la intersecţia 

străzii Tecuci cu strada Traian, 

în timp ce tulbura fără drept 

liniștea locuitorilor, prin folosi-

rea de materiale pirotehnice. În 

urma celor constatate, poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 1 l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 1.000 de 

lei.  . Beatrice Dumitriu
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volei
Fetele de la CSU Hygienium, victorie în ultimul meci

Echipele feminine din cel de-
al doilea eşalon, seriile Est şi Vest, 
au încheiat prima parte a cam-
pionatului. Cele din Seria Est au 
susţinut câte şapte meciuri, între 
fruntaşe numărându-se şi echipa 
gălăţeană CSU Hygienium. Fete-

le noastre au încheiat parcursul 
din 2021 cu o victorie clară, 3-0, 
în meciul cu vecinele de la ACS 
Sport Plus Brăila. Partida a avut 
loc în weekend şi s-a desfăşurat 
în sala sporturilor din Brăila. 
Mai bine clădită şi cu jucătoare 

competitive, echipa noastră s-a 
impus fără probleme, doar două 
dintre seturi dându-i ceva bătăi 
de cap. Primul set s-a încheiat cu 
scorul de 25-11, în celelalte două 
evoluţia scorului arătând astfel: 
4-9, 12-15, 17-20, 19-25, în favoa-
rea echipei gălăţene, respectiv, 
1-7, 8-12 şi 19-25. Antrenoarele 
Adriana Dudnic şi Ileana Berdilă 
au trimis în teren toate jucătoa-
rele înscrise pe foaia de arbitraj: 
Anamaria Berdilă, Andreea Stă-
nescu, Alexandra Iordache, Ma-
ria Vilău, Carolina Radu, Camelia 
Vasile - Minca Cristea (libero). Pe 
parcurs au intrat şi celelalte fete: 
Crina Arbunea, Sorina Răileanu, 
Maria Neacşu, Cristina Popoiu şi 
Ioana Ştefu.  A arbitrat un cuplu 

ploieştean: Mihai Ţapu / Andreea 
Anghel. La fi nalul turului, podi-
umul clasamentului Seriei Est 
arată astfel: 1. Argeş Piteşti 21 
puncte, 2. CSU Hygienium 18 p, 3. 
CSM Bucureşti 15 puncte. Meciul 
derbi al seriei s-a disputat între 
primele două clasate, la Galaţi, în 
urmă cu două runde, piteştencele 
impunându-se cu 3-1, deşi fetele 
noastre au fost foarte aproape să 
obţină puncte din acel meci. Re-
vanşa se amână pentru returul 
campionatului.

În ceea ce le priveşte pe gălă-
ţence, acestea vor continua încă 
o perioadă pregătirile, apoi de 
sărbători va fi  o pauză scurtă, iar 
returul va demara în jurul datei 
de 20 ianuarie. . Gh. Arsenie

„Împreună pentru Marci“, 
mesajul echipelor gălăţene
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Mai multe echipe gălăţene i-au 

dedicat succesele obţinute în 

weekend lui Marci, un tânăr 

gălăţean iubitor de sport care 

are nevoie de bani pentru a urma 

un tratament în străinătate. 

Sportul gălăţean s-a mobilizat 
de la cap la coadă şi a încercat să 
scoată la suprafaţă cazul lui Silviu 
Maricel Ionaşcu, sau Marci, cum 
îi spun apropiaţii. În vârstă de 22 
de ani, arbitru de linie la meciuri 
de volei, acesta se afl ă internat la 
Institutul Clinic Fundeni din Bu-
cureşti, într-o stare gravă. A fost 
diagnosticat cu multiple mase 
tumorale peritoneale, formă de 
cancer extrem de rară, care se 
manifestă într-un mod galopant, 
astfel că abdomenul i s-a umplut 
de tumori ce secretă lichid în 
abdomen şi torace. Astfel, este 
nevoie să se strângă bani pentru 
ca familia să-l poată duce la o 
clinică din străinătate. De aceas-
tă strângere de fonduri se leagă 
speranţele sale de viaţă. Povestea 
lui a fost scoasă la suprafaţă şi de 
echipele gălăţene, care au reuşit 
să-şi câştige meciurile în weekend 
şi au avut mesaje dedicate cauzei 
lui Marci.

Mesajele au curs la unison la 
fi ecare succes al unei grupări din 
oraşul nostru: „Împreună pentru 
Marci!“. Arenele de volei, fotbal, 
rugby sau handbal s-au unit în 
acest weekend în speranţa unui 
sprijin pentru Marci. Voleibalis-
tele de la CSU Hygienium, spor-
tul preferat al lui Marci, au afi şat 
bannerul cu mesajul pentru sus-

ţinerea tânărului gălăţean, la ca-
pătul succesului obţinut la Brăila, 
scor 3-0. Tot victorie clară cu me-
saj pentru Marci s-a înregistrat şi 
la Stadionul „Oţelul“, acolo unde 
echipa gazdă a învins-o, scor 5-0, 
pe Dinamo Bacău. Înaintea aces-
tui meci, fotbaliştii de la Oţelul 
au purtat tricouri cu mesaj şi au 
afi şat un banner, în tentativa de 
a face cât mai cunoscut cazul lui 
Marci. Junioarele de la handbal 
au marşat la acelaşi demers, ca 
şi rugbiştii de la CSM Galaţi, care 

au urmat calea mobilizării cu 
mesaj la capătul unui alt succes 
categoric al unei echipe gălăţene: 
66-15 cu CSM Suceava. La fel a pro-
cedat şi echipa de futsal United, 
la precedentul meci de pe teren 
propriu.  Se dovedeşte încă o dată 
că sportul este un prilej de a de-
termina mobilizarea pentru o ca-
uză nobilă. Prin solidaritatea cât 
mai multor oameni, şansele lui 
Marci de reuşită cresc, astfel că 
toate mesajele de acest gen şi toa-
te donaţiile contribuie la speran-

ţa victoriei împotriva unei boli 
crunte.  Cei care doresc să con-
tribuie fi nanciar în sprijinul lui 
Marci o pot face în contul IBAN: 
RO84INGB0000999911976377 - 
lei, RO87INGB0000999911976808 
- euro, benefi ciar Silviu Maricel. 
De asemenea, donaţii sub formă 
de licitaţii se pot face pe Face-
book, pe grupul Împreună pen-
tru Marci! Pentru mai multe de-
talii de sprijin se poate apela la 
numărul de telefon 0759.192.859. 
Împreună pentru Marci! .

SOLIDARITATE PENTRU O CAUZĂ NOBILĂ  .  MOBILIZARE

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. În ultima 

perioadă, echipa naţională feminină 

de tineret a României a jucat patru 

meciuri amicale, cu selecţionate-

le Spaniei şi Germaniei. În toate 

partidele a câştigat echipa noastră: 

27-26 şi 26-17 cu Spania, iar cu 

nemţoaicele a fost 25-23 şi 28-24. 

Din lotul ţării noastre au făcut 

parte şi două jucătoare de la CSM 

Galaţi, Andreea Prescură şi Mălina 

Bichir, jucătoare care la junioare au 

crescut sub oblăduirea prof. Sanda 

Asandei.

ARBITRAJ. Gălăţeanul 

Lucian Năstase, arbitru interna-

ţional de volei, va ofi cia la meciul 

echipelor feminine Mariţa Plovdiv 

- Fenerbahce Istanbul. Întâlnirea 

are loc mâine seară şi contează 

pentru Liga Campionilor. De notat 

că echipa turcă este pregătită de 

un antrenor cunoscut gălăţenilor - 

sârbul Zoran Terzici, care a cucerit 

trei titluri de campioană cu CSU 

Metal Galaţi.

VOLEI. Echipa masculină 

de speranţe a Clubului Arcada a 

încheiat ultimele meciuri din acest 

an din Campionatul Naţional cu 

două victorii şi o înfrângere şi se 

afl ă pe locul al doilea în clasamentul 

seriei. Ultimele trei rezultate: 3-0 cu 

CSS Ploieşti, 3-0 cu CSS Tulcea 

şi 1-3 cu CTF „Mihai I“ Bucureşti. 

Clasamentul la zi se prezintă astfel: 

1. CTF „Mihai I“ 18 p, 2. Arcada 

12 p, 3. Tulcea 6 p, 4. Ploieşti zero 

puncte.  

Handbaliste 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Succes 
şi la Buzău

FUTSAL. Echipa de futsal United Galaţi dă 

semne de revenire de formă, bifând cel de-al doi-

lea succes consecutiv în campionat. După victoria 

de acasă, de la mijlocul săptămânii trecute, cu 

Timişoara, gălăţenii au marcat încă un succes, de 

această dată în deplasare, cu Luceafărul Buzău. A 

fost 6-3 pentru United, marcatorii echipei gălăţene 

fi ind: Araujo (de două ori), Burdujel, Crişan, Arhire 

şi portarul Petrişor Toniţă. Pentru United urmea-

ză alte două partide importante de campionat, 

ambele, în această săptămână, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“. Mai întâi, joi, restanţa cu liderul Auto-

bergamo Deva, apoi duminică, împotriva celor de 

la Odorheiu Secuiesc. . Florin Radu
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Cum poţi modifica 
un contract de telefonie, 
internet sau televiziune
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Autoritatea Naţională pentru 

Administrare şi Reglementare în 

Comunicaţii (ANCOM) readuce în 

atenţia celor interesaţi faptul că 

modifi carea contractului pentru 

servicii de telefonie, internet sau 

televiziune se poate face atât la 

cererea utilizatorului, cât şi la 

iniţiativa operatorului. Instituţia 

menţionează şi situaţiile în care 

abonaţii pot renunţa la contracte 

fără a plăti despăgubiri. 

Utilizatorul de internet, tele-
fonie sau servicii TV poate soli-
cita schimbarea planului tarifar 
sau a altor clauze conform preve-
derilor exprese din contract, prin 
negocierea directă cu furnizorul. 
Dacă operatorul intenţionează să 
modifi ce unilateral clauze din 
contract (servicii oferite, tarife, 
mod de tarifare etc.), el are obli-
gaţia să îşi informeze abonaţii 
despre modifi cări prin interme-
diul unei notifi cări, cu cel puţin 
30 de zile înainte de producerea 
acestora. În acest interval, dacă 
nu sunt de acord cu modifi cările, 
abonaţii pot renunţa la contract 
fără a plăti despăgubiri, menţio-
nează ANCOM.

Notifi carea privind intenţia 
de a modifi ca unilateral con-
tractul trebuie să fi e transmisă 
de operator printr-unul din ur-

mătoarele mijloace: e-mail, SMS, 
contul de client al utilizatorului 
de pe site-ul operatorului (caz în 
care va fi  însoţită de un SMS şi/
sau e-mail de avertizare cu pri-
vire la transmiterea notifi cării), 
fax sau scrisoare. Conform AN-
COM, mijlocul ales de furnizor 
pentru transmiterea notifi cării 
trebuie să asigure transmiterea 
integrală a textului acesteia, fără 
a face trimitere la alte surse de 
informare. 

 Dacă un furnizor a modifi cat 
contractul fără să notifi ce sau nu 

a informat utilizatorul despre po-
sibilitatea de a denunţa contrac-
tul fără penalităţi, ANCOM poate 
lua măsuri. Sesizările pot fi  trimi-
se prin mijloacele menţionate în 
secţiunea „Sesizează ANCOM!“, 
de pe site-ul instituţiei. 

 InfoCentrul ANCOM (https://
infocentru.ancom.ro/) oferă mai 
multe detalii despre contractele 
încheiate cu operatorii şi informa-
ţiile pe care aceştia sunt obligaţi 
să le publice pe site-urile proprii 
de internet. De asemenea, Info-
Centrul ANCOM pune la dispozi-

ţia utilizatorilor informaţii utile 
despre serviciile de comunicaţii 
electronice (telefonie, internet şi 
televiziune) şi serviciile poştale, 
pentru a-i sprijini în alegerea şi 
folosirea acestor servicii. Infor-
maţiile se referă, în principal, la 
încheierea contractelor, moda-
litatea de tarifare, calitatea ser-
viciilor, deblocarea terminalelor 
sau serviciul de roaming. În plus, 
utilizatorii pot găsi aici ghiduri 
dedicate, pe teme precum frau-
dele prin telefon sau serviciile de 
acces la internet. .

REGULI, CLAUZE, TARIFE  .  ANCOM

 CE PRODUCĂTORI 

ÎŞI ÎMPART 

PIAŢA AUTO
DRPCIV. Numărul 

înmatriculărilor de autoturisme 

noi a scăzut cu 0,93 la sută, în 

primele 11 luni ale anului în curs, 

comparativ cu datele din 2020, 

însă la nivelul lunii noiembrie 

diminuarea a fost de peste 13 

la sută, arată datele Direcţiei 

Regim Permise de Conducere şi 

Înmatriculare a Autovehiculelor 

(DRPCIV). În decursul lunii 

noiembrie, s-a consemnat un 

volum al înmatriculărilor de 11.480 

de autoturisme noi, cu 13,38 la 

sută sub nivelul raportat în aceeaşi 

perioadă din anul anterior. În 

perioada ianuarie - noiembrie 

2021, nivelul înmatriculărilor de 

autoturisme noi în România a ajuns 

la 109.350 de unităţi, în scădere 

cu 0,93 la sută, în comparaţie 

cu aceeaşi perioadă din 2020, 

când erau înregistrate 110.377 de 

unităţi. Clasamentul pe mărci este 

condus, la fi nele lunii noiembrie, 

de Dacia - cu 30.218 unităţi noi 

înmatriculate, urmată de Hyundai 

(8.442), Toyota (8.255), Ford (7.673), 

Volkswagen (7.358), Skoda (7.340), 

Renault (7.148), Suzuki (4.163), 

Mercedes (3.402) şi BMW (3.041). 

În ceea ce priveşte autoturismele 

second hand, înmatriculate pentru 

prima oară pe plan local, volumul 

acestora a atins, în noiembrie, 

30.280 de unităţi.  . O.A.C 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România se afl ă din nou pe 
primul loc între statele membre 
ale Uniunii Europene la neînca-
sarea TVA, potrivit unui raport al 
Comisiei Europene (CE), care ara-
tă, de asemenea, că ţara noastră 
şi-a adâncit în 2019 pierderile din 
TVA, cu şase miliarde de lei, faţă 
de anul precedent. Potrivit CE, 
cele mai mici defi cite de încasare 
a TVA din UE s-au înregistrat în 
2019 în Croaţia (1 la sută), Suedia 
(1,4 la sută) şi Cipru (2,7 la sută), 
iar cele mai mari în România 
(34,9 la sută), Grecia (25,8 la sută) 
şi Malta (23,5 la sută). 

„Defi citul de încasare a TVA al 
României s-a înrăutăţit în 2019, 

ajungând la 35,16 miliarde de lei, 
după o ameliorare în 2018 faţă de 
2017. Practic, bugetul României 
nu colectează peste o treime din 
TVA cuvenită sau 3 la sută din 
PIB, însemnând circa jumătate 
din defi citul pe care se estimează 
că bugetul îl va avea în acest an. 
Cred că se pot face progrese mari 

la colectarea taxei prin informa-
tizarea ANAF“, a explicat Daniel 
Anghel, partener PwC România. 

Conform rapoartelor Comisi-
ei Europene, începând din 2015, 
România a ocupat primul loc, în 
fi ecare an, între statele membre, 
având cel mai mare decalaj de 
TVA. 

În ultimii doi ani, ANAF a fă-
cut o serie de paşi în sensul imple-
mentării unui pachet de digitali-
zare a instituţiei, însă rămâne de 
văzut care vor fi  efectele concrete 
ale acestuia. 

Anual, Comisia Europeană 
monitorizează defi citul de în-
casare a TVA (VAT Gap) înregis-
trat la nivelul statelor membre 
ale Uniunii Europene, indicator 
calculat ca diferenţa dintre ve-
niturile din TVA preconizate a 
fi  încasate şi cele efectiv încasa-
te la bugetele statelor. Defi citul 
de încasare a TVA are în vedere 
pierderile de TVA înregistrate 
din evaziune, fraudă, insolvenţe, 
faliment, erori administrative 
sau obţinerea de avantaje fi scale 
necuvenite. .

defi cit
O treime din veniturile din TVA rămân neîncasate

Când 
poate fi  
refuzată 
portarea

TELEFON. Autoritatea Naţională pentru 

Administrare şi Reglementare în Comunicaţii (AN-

COM) subliniază faptul că furnizorii nu pot refuza 

utilizatorilor portarea numărului de telefon decât în 

anumite situaţii stabilite de lege. Acestea sunt: ce-

rerea de portare nu este corect completată, datele 

de identifi care a abonatului sunt incorecte sau nu 

corespund cu numărul a cărui portare se solicită 

sau operatorul donor nu mai furnizează serviciul 

de telefonie prin intermediul numărului respectiv. 

Furnizorul la care se doreşte portarea poate refuza 

portarea numărului numai în cazul în care nu 

furnizează tipul de serviciu solicitat de utilizator. 

. Cristinel Luca
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Şapte din zece cancere 
mamare, diagnosticate 
în stadiile 2 şi 3
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 73,4 la sută dintre româncele cu 

cancer de sân sunt diagnosticate 

în stadiile 2 și 3 ale bolii, 4,4 

la sută sunt diagnosticate în 

stadiul 4 și doar 3,5 la sută 

în stadiul 0, respectiv 18,6 la 

sută în stadiul 1, se arată într-

un studiu publicat de Coaliţia 

Organizaţiilor Pacienţilor cu 

Afecţiuni Cronice (COPAC). Unu 

din cinci participanţi la studiu a 

mărturisit că nu a fost la control 

la medic, în 2020 și 2021, de 

teama pandemiei. Pentru a avea 

un diagnostic de certitudine, 

aproximativ 40 la sută dintre 

persoanele cu cancer de sân 

au fost nevoite să plătească din 

buzunar investigaţiile imagistice 

necesare. 

Investigaţiile imagistice pre-
supun mamografi ile, compute-
rul tomograf (CT) și rezonanţa 
magnetică nucleară (RMN). Alţi 
30,7 la sută dintre respondenţi au 
spus că au acoperit și din fonduri 
personale aceste investigaţii, în 
vreme ce doar 29,8 la sută au be-
nefi ciat de investigaţii decontate 
în totalitate. Sumele suportate de 
pacienţi s-au încadrat între 500 și 
1.000 de lei (35 la sută), 1.000 și 
2.000 de lei (20,5 la sută) sau au 
depășit valoarea de 2.000 de lei 
(27,3 la sută).

 Odată diagnosticate, cea mai 
mare parte a persoanelor cu can-
cer de sân au fost ghidate de fami-

lie și de prieteni pentru a ajunge 
la medicii și spitalele sau centrele 
specializate de care au avut ne-
voie (aproximativ 60 la sută), în 
timp ce aproape 30 la sută au fost 
îndrumate de medicul de familie, 
iar 13 la sută s-au folosit de inter-
net pentru a obţine informaţiile 
necesare.

„Cancerul de sân nu ţine cont 
de vârstă, de locul din care provii, 
de profesie sau aptitudini, de pre-
ferinţe personale sau de pasiuni. 
Cancerul de sân afectează persoa-
ne din toate categoriile, impactul 
fi ind semnifi cativ, atât la nivel fi -
zic, cât și psihologic, social și eco-
nomic“, a precizat Radu Gănescu, 
președintele COPAC.

În anul 2020, potrivit ultimelor 
date publicate de Institutul Naţio-

nal de Sănătate Publică, cancerul 
de sân reprezenta a treia cea mai 
întâlnită formă de cancer în Ro-
mânia, cu o pondere a cazurilor 
noi (12.085 de cazuri noi) imediat 
după cancerul de colon ș i cance-
rul de plămâni. Potrivit celui mai 
recent sondaj Eurostat, România 
rămâne pe ultimul loc în UE în 
materie de screening pentru can-
cerul de sân, chiar dacă procentul 
a crescut de la 0,2 la sută la 9 la 
sută, în ultimii ani.

 În plus, în România, ratele de 
supravieţuire la cinci ani după 
tratarea unor forme de cancer, 
precum cancerul de sân, de pros-
tată și de col uterin, sunt cu mult 
sub mediile UE - 75 la sută în Ro-
mânia pentru cancerul de sân, 
faţă de 83 la sută în UE. .

COALIŢIA PACIENŢILOR CU AFECŢIUNI CRONICE  .  ROMÂNIA

în România, ratele de  u

supravieţuire la cinci ani, 

după tratarea unor forme 

de cancer, sunt mult sub 

mediile UE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii promite 
că va crește capacitatea de testare 
a cabinetelor medicale de familie 
pentru depistarea virusului SARS-
CoV-2. De asemenea, în aceste ca-
binete, testarea ar urma să fi e gra-
tuită. De remarcat că testarea este 

gratuită și în prezent în cabinetele 
medicilor de familie, însă, în cele 
mai multe cazuri, aceștia nu pri-
mesc sufi ciente teste pentru a ţine 
pasul cu cererile de testare. 

 "Una dintre principalele ur-
genţe, în acest moment este să 
dezvoltăm capacitatea de testare 
la medicul de familie pentru pa-
cienţii potenţial infectaţi COVID-

19, evaluarea în ambulatoriu, 
precum și tratamentul în regim 
ambulatoriu al acestor pacienţi. 
A fost o discuţie care conturează 
o rezolvare rapidă a acestei pro-
bleme“, a declarat ministrul Să-
nătăţii, citat de hotnews.ro.

În timpul discuţiilor avute între 
ministrul Sănătăţii și reprezentan-
ţii medicilor de familie, s-a decis 

ca, în perioada următoare, direcţi-
ile de sănătate publică să evalueze 
posibilităţile de testare existente în 
cabinetele medicilor de familie.

S-a mai convenit un pachet 
de testare care să fi e asigurat 
din fonduri publice, astfel încât 
testarea în cabinetul medicului 
de familie să fi e gratuită pentru 
cetăţeni. .

infecţie
Testarea pentru COVID-19 ar urma să fi e gratuită, 
în cabinetele medicilor de familie

MEDICI. Medicii spun că apari-

ţia primelor cazuri confi rmate de Omicron 

în România nu trebuie să ne panicheze, 

însă este nevoie de responsabilitate indivi-

duală, iar purtarea măștii se poate dovedi o 

bună măsură de siguranţă. „Tot mai multe 

informaţii susţin că vaccinul administrat 

crește imunitatea și protejează de o formă 

severă de boală (inclusiv în cazul variantei 

Omicron - n.r.), prin urmare știm ce avem 

de făcut, cel puţin până în acest moment, la 

datele care sunt“, a declarat, pentru Digi24, 

Beatrice Mahler, managerul Institutului 

„Marius Nasta“.  . R.B.

 VARIANTA OMICRON 

A AJUNS PE TOATE 

CONTINENTELE
RĂSPÂNDIRE. Noua 

variantă a SARS-CoV-2, deja 

dominantă în Africa de Sud, ar putea 

deveni la fel în Europa și pe alte 

continente, relatează TV5 Monde, 

preluând informaţii AFP, citate de 

viata-medicala.ro. Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii consideră 

„ridicată“ posibilitatea ca Omicron 

să se răspândească la nivel mondial, 

chiar dacă numeroase semne de 

întrebare persistă. Un lucru e cert: 

noua variantă este de acum prezentă 

pe toate continentele. Centrul 

european de prevenire și control al 

bolilor a estimat că noua variantă ar 

putea cauza „mai mult de jumătate 

din infectările provocate de SARS-

CoV-2 în Uniunea Europeană, în lunile 

care urmează“. Riscul de îmbolnăvire 

cu COVID-19 este de trei ori mai mare 

cu varianta Omicron, comparativ cu 

variantele Beta și Delta.Directorul 

medical al Institutului „Matei Balş“, 

dr. Adrian Marinescu, spune că nu 

trebuie să intrăm în panică odată cu 

diagnosticarea în România a primelor 

cazuri COVID-19 cu noua tulpină 

Omicron, pentru că datele care 

există până în acest moment arată 

că noua variantă nu dă în general 

forme severe de boală. Medicul 

spune totuşi că nu sunt excluse cu 

totul formele severe, însă numărul 

acestora va fi  mult mai mic.  . R.B. 

Masca 
rămâne 
o măsură 
de siguranţă
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001504

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi 

angajează: sudori argonis-

ti–3 posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi in-

stalatori industriali-10 posturi. 

Relaţii la tel. 0744606603 şi 

0747172775, între orele 8.00–

16.00. (271106) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271482) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii cat.C+E şi 

strungar. Tel. 0744883084. 

(271172) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, lă-

cătuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(271483) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271484) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271485) 

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat B. Tel. 0749223352. (271486) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271487) 

PRF MP 001505

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271514) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (271536) 

PRF MP 001500

 • SC angajează electricieni, 

lăcătuși, sudori și forţă de muncă 

pentru amenajări interioare. Rel. la 

0746.045.589. (271549) 

 • SC Chef Gigi angajează aj. 

cofetar, aj. patiser, cofetar 

cu experienţă, patiser cu 

experienţă. Condiţii avanta-

joase. Telefon 0746750169. 

(271540) 

 • SC angajăm contabilă cu experi-

enţă. Tel. 0754376129. (271556) 

 • Angajez femeie internă pentru 

îngrijire persoană bolnavă. Tel. 

0787778221. (271557) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.40, bl.C5. 

Tel. 0740229642. (271558) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cameră, mobila-

tă, utilată,curată, central. Telefon 

0756390908, 0236414002. 

(271533) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez hală 110 mp, ultra-

central, vizavi Kaufl and Ţiglina 

I- incinta AUTODUNĂREA. 

0742083138. (271547) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pen-

tru sacrifi cat. Tel. 0743864376. 

(271407) 

 • Vând porci pentru tăiat, greutate 

între 120-150 kg. Tel. 0734183638. 

(271503) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 67/80/1,69, caut 

doamnă serioasă în vederea că-

sătoriei. 0751399244. (271531) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut lucrări de amenajări inte-

rioare. 0757930541. (271564) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271182) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

ANUNŢ
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan” Galaţi  cu sediul 

în Str. Gh. Asachi, nr. 2 organizează concurs pentru ocuparea 

UNUI POST VACANT DE

DIRECTOR FINANCIAR-CONTABIL
în cadrul COMITETULUI DIRECTOR

La concurs/examen se pot înscrie candidaţii care îndeplinesc, cumulativ, criteriile generale și 
specifi ce după cum urmează: 

  1. Criterii generale: 
  a) au domiciliul stabil în România; 
  b) nu sunt condamnaţi defi nitiv pentru săvârșirea unei infracţiuni contra umanităţii, contra statului 

ori contra autorităţii, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiţiei, de fals 
ori a unor fapte de corupţie sau a unei infracţiuni săvârșite cu intenţie, care i-ar face incompatibili cu 
exercitarea funcţiei, cu excepţia situaţiei în care a intervenit reabilitarea; 

  c) au o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza 
adeverinţei medicale eliberate de medicul de familie  sau de unităţile sanitare abilitate; 

  d) nu au vârstă de pensionare, conform prevederilor legale în vigoare. 
 2. Criterii specifi ce: 
 a) sunt absolvenţi de învăţământ universitar de lungă durată, cu diplomă de licenţă sau echivalentă 

în profi l economic; 
 b) au cel puţin 2 ani vechime în specialitatea studiilor; 
  c) deţin certifi catul de atestare a cunoștinţelor dobândite în domeniul Sistemului european de conturi, 

precum și de cunoaștere a reglementărilor europene în domeniu. 
Dosarul de înscriere la concurs/examen trebuie să conţină documentele prevăzute la art. 4 alin. (2) din 

Metodologia-cadru de organizare şi desfășurare a concursurilor/examenelor pentru ocuparea funcţiilor 
specifi ce comitetului director din spitalele publice aprobată prin O.M.S. nr. 284/2007 cu modifi cările şi 
completările ulterioare. 

  Înscrierile se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” Galaţi până la data de 
21.12.2021, ora 14,00.

Concursul se va desfăşura astfel: 
- Proba scrisă în data de 28.12.2021, ora 09.00; 
- Susţinerea proiectului de specialitate în data de 29.12.2021, ora 09.00;
- Interviu selecţie în data de 29.12.2021, ora 11.00.
Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează la avizierul unităţii din Str. Gheorghe Asachi nr. 2, 

parter şi pe site-ul unităţii www.spcopgalati.ro. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, tel. 0236469100, int. 134.

PRF MP 001502

PRF PVL 000022

PRF PVL 000009
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
Tulucesti, Comuna Tulucesti, str.

Calea Galati, nr.291, jud.Galati, cod 

de identifi care fi scala 37181577: 

LICITATIA a-IV-a Denumirea bu-

nului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este 

cazul Preţul de evaluare sau de 

pornire al licitaţiei, exclusiv TVA 

(lei) Cota TVA SEMIREMORCA 

SCHMITZ, TIP S01,Serie Şasiu 

WSMS6980000475993, GL 96 

GAV, an fabricatie 2000. Nu de-

tinem documente. Nu este cazul 

10576 19.00% AUTOUTILITARA 

RENAULT, Magnum 440DXi, Sasiu 

VF617GKA000026665,GL 07 

GAV An fabricatie 2012 Rezervor 

combustibil spart.Nu detinem 

documente si chei. Nu este ca-

zul 19432 19.00% TOTAL 30008 

Biroul Executorilor Judecatoresti 

Asociati-Tudorie Stefan si Vicentiu 

Vasiliu detine calitatea de cre-

ditor in baza Contract de credit 

din ON3941 din 22.08.2019 si 

a procesului verbal de seches-

tru nr.219/2021 din 11.10.2021. 

Invitam pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestui bun sa insti-

inteze despre aceasta organul de 

executare, inainte de data stabili-

ta pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; - 

pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; - declaratia pe proprie 

raspundere a ofertantului prin 

care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau al-

tele asemenea,respectiv…………

Impotriva prezentului inscris, cel 

interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecatoreas-

ca competenta, in termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta, in conformitate cu 

prevederile art 260-261 din Legea 

 DIVERSE  

 • KARPITAN PIT SRL, cu sediul in 

Sat Vanatori, Com. Vanatori, jud. 

GALATI, str Principala, nr 70F, 

CUI 45120120, J17/1723/2021, 

anunţa publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autoriza-

ţie de mediu, in scopul desfa-

surarii activităţii 2370- Taierea, 

fasonarea si fi nisarea pietrei, pe 

amplasamentul din Mun. Galati, 

str. GAROFITEI, NR2, CORP C8-

PARTIAL, SPATU PRODUCTIE, 

jud. Galaţi. Informaţii privind im-

pactul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicita autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni pana vineri, intre orele 8.00 

– 14.00 la sediul AGENTIEI pentru 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galaţi, Jud. Galaţi, cod 800322. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(271565) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face cu-

noscut că în ziua de 21, luna de-

cembrie, anul 2021, ora 13, în lo-

calitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, 

cam. 508, se vor vinde prin vân-

zare la licitaţie următoarele bunuri 

mobile apartinand SC AUTOGAV 

GB SRL, cu domiciliul fi scal in loc.

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmea-

za sa se ia masuri de executare 

silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 508 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2112. 

(271518) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Ţocu 

Cătălin Valentin. Se declară nule. 

(271554) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.5367, Popa Ruxanda. Se decla-

ră nul. (271555) 

 • Pierdut legitimaţie handicap 

Popa Panait Sorin. Se declară 

nulă. (271562) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent Bucuş Marius Daniel. Se de-

clară nule. (271566) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

111/1999 din 16.11.1999, pe nu-

mele Alexandru Robertino, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 2 EXT, 

rândul 5, locul 5, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (271567) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Apelaţi cu încre-

dere, ghiceşte, rezolvă orice. 

0740771190. (271301) 

 DECESE  

 • În aceste clipe 

de adâncă tristeţe, colectivul 

Laboratorului de analize 

medicale din cadrul Spitalului 

Judeţean Galaţi este alături 

de colega Vrânceanu Nina 

la trecerea în nefi inţă a tatălui. 

Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! (271559) 

 • Cu adâncă durere 

în sufl et, familia îndoliată 

anunţă încetarea din viaţă 

a celui care a fost soţ, 

tată şi bunic, 

MUNTEANU VICTOR. 

Trupul neînsufl eţit va fi  de-

pus la capela Bisericii „Trei 

Ierarhi”, Mazepa II. Slujba de 

înmormântare va avea loc joi, 

9 decembrie 2021, ora 11.00. 

Dumnezeu să îl odihnească în 

pace! (271568) 

 COMEMORĂRI  

 • Dragul nostru fi u, 

LUCA ROMI CLAUDIU, 

împlineşti astăzi, 

7 decembrie, 20 ani de când 

îţi ducem lipsa şi dorul tău. 

Ai plecat prea tânăr şi ne-ai 

lăsat un gol mare în inimile 

noastre. Noi, părinţii tăi, 

suntem singuri tot restul vieţii. 

Mereu te vom pomeni şi la 

mormânt vom veni. Părinţii, 

Luca Victor şi Aurica. (271502) 

ANUNŢ PUBLIC
SC Alpin Construct SRL, titular al proiectului „Construire hală depo-

zitare, anexă magazie și împrejmuire teren”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru proiectul „Construire hală depozitare, anexă 

magazie și împrejmuire teren”, propus a fi  amplasat în comuna Şendreni, 

sat Şendreni, plan de amplasament T19,  P318/5, lot 2.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl-old.anpm.ro/

decizia_etapei_de_incadrare-14276.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa de email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009 în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi.

PRF MP 001501

                              

                                                  

Dragul nostru, deşi timpul 

trece, ochii ne sunt plini 

de lacrimi, tristeţe 

şi durere de când te-am 

condus pe ultimul drum, 

acum 11 ani. 

IONEL 

BURLIBAŞA

Pensionar SNG

Uitarea nu se va aşterne niciodată pe chipul tău 

blând şi sufl etul tău generos şi bun.

Dumnezeu să te odihnească în pace!

Copiii, Paula şi Petru şi nepoţii.

PRF MP 001503

Uitarea nu se va aşter

        

PRF PVL 000032



7 DEC 2021   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

7

1598 u Se naşte GIAN LORENZO 
BERNINI (m. 1680), arhitect, 
sculptor, pictor italian, reprezen-
tant de seamă al barocului.
1732 u Inaugurarea Teatrului 
„Covent Garden“ din Londra, cea 
mai importantă scenă a Angliei 
[din 1846, a devenit exclusiv 
teatru de operă].
1861 u Se naşte HENRI MATHIAS 
BERTHELOT (m. 1931), general 
francez, membru de onoare al 
Academiei Române.
1905 u Se naşte GERARD KUIPER 
(m. 1973), astrofizician american 
de origine olandeză.
1911 u Se naşte TANŢI COCEA (m. 
1990), actriţă de teatru şi film.
1935 u Se naşte SORIN TITEL (m. 
1985), prozator, eseist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor.
1937 u Se naşte NICOLAE 
GRIGORE MĂRĂŞANU, poet, 
publicist, ziarist.
1947 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞERBAN-FĂGEŢEL 
(n. 1864), publicist, fondator al 
revistei „Ramuri“ (1905) şi al Socie-
tăţii Scriitorilor din Oltenia (1936), 
al cărei prim preşedinte a fost.
1947 u Încetează din viaţă 
TRISTAN BERNARD (n. 1866), 
scriitor francez.
1966 u România aderă la 
Convenţia internaţională pentru 
ocrotirea vieţii omeneşti pe mare.
1972 u Se lansează naveta spaţială 
americană „Apollo 17“ [ultima 
misiune „Apollo“].
1987 u Încetează din viaţă 
IOANA BANTAŞ (n. 1937), poetă, 
traducătoare.
1988 u Încetează din viaţă IOAN 
COSMA (n. 1905), operator 
de film, unul dintre pionierii 
cinematografiei româneşti.
2005 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN TURTOI (n. 1931) 
ziarist, prozator.
2007 u Încetează din viaţă 
MARIUS TUPAN (n. 1945), 
prozator, poet.

Thomas Hunt Morgan,
fondatorul teoriei 
cromozomiale 
a eredităţii
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Biologul Thomas Hunt Mor-
gan (născut 25 septembrie 1866 
- decedat 4 decembrie 1945) 
a absolvit, în 1886, cursurile 
Universității din Kentucky. Şi-a 
susținut doctoratul, în 1890, la 
Universitatea „Johns Hopkins“. A 
început să lucreze asupra dezvol-
tării embrionare pe insecta Dro-
sophila, folosită la acea vreme 
pentru experimente, la Univer-
sitatea Columbia. În jurul anului 
1900, au fost redescoperite teo-
riile lui Gregor Mendel. Morgan 
a început să testeze aceste teorii 
pe animale, ajungând la conclu-
zia că unele trăsături depind de 
sexul individului, că trăsătura 
în cauză se datora tipului de cro-
mozomi sexuali (fi e cromozomi 
X, fi e cromozomi Y), iar celelal-
te gene depindeau și ele de alți 
cromozomi specifi ci. Folosind 
recombinări de cromozomi, 
Morgan și Alfred Sturtevant au 
alcătuit o hartă a locației gene-
lor pe cromozomi. Împreună cu 
câțiva studenți, Morgan a scris 
„The Mechanism of Mendelian 
Heredity“. În 1928, s-a mutat 
la Institutul de Tehnologie din 
California. A primit Premiul 
Nobel pentru Medicină, în 1933, 
pentru teoria conform căreia 
cromozomii sunt purtătorii ge-
nelor. Mulți dintre studenții săi 

i-au continuat cercetările, unii 
obținând, la rândul lor, Premiul 
Nobel. În memoria sa, Societatea 
de Genetică din America acordă 

anual Medalia „Thomas Hunt 
Morgan“ unui cercetător care 
contribuie semnifi cativ la dez-
voltarea geneticii. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, va fi  înnorat, fi ind preconizate 

precipitaţii, de circa 88 la sută. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 10 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 0 grade 

Celsius. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 755 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va atinge 

92 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:33 am

apune

54:25 pm

meteo 7 decembrie România & Europa 

Timişoara

 4   11

Cluj

3   11

Bucureşti

8   44

Galaţi

10  00
Constanţa

13 1111

Braşov

 2  -1-1

Londra

 8  00

Paris

 8  44
Madrid

11  33
Roma

11  22

Chişinău

 8   33

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de icoane „Apostolat la Dunărea de Jos“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel 
de-Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-

profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ şi fi lialele   u luni - 
vineri - 9,00-18,00, cu pauză pentru dezinfectare 
între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BURLACU.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Este o zi bună pentru a semna 

contracte cu rezultate pe termen 

lung.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi sfătuit să vă concentraţi 

energia şi optimismul pentru a 

face lucruri constructive.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să vă asumaţi noi 

responsabilităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Un fost coleg, cu care vă întâlniţi 

întâmplător, vă propune un nou 

loc de muncă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să acordaţi mai mult 

timp odihnei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În această zi trebuie să puneţi 

punctul pe i, să rezolvaţi treburile 

de rutină zilnică.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este o zi bună pentru 

investiţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor împreună cu partenerul de 

viaţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi foarte ocupat, dar reuşiţi 

să realizaţi tot ce v-aţi propus.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a petrece 

timp cu familia.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  indicat să nu vă implicaţi în 

rezolvarea problemelor difi cile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este favorizată cariera.

horoscop
7 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 7 DECEMBRIE 

remember
Thornton Wilder (1897-1975)

Scriitorul american 
Thornton Wilder s-a născut 
pe 17 aprilie 1897, la Madison, 
Wisconsin. A început să scrie 
în anii de studiu. În 1920, a 
absolvit cursurile Universității 
Yale. Șase ani mai târziu, în 
1926, a publicat primul său 
roman, intitulat „Cabala“. În 
același an, a obținut diploma 
în franceză la Universitatea 
Princeton. Romanul „The 
Bridge of San Luis Rey“, publicat 
în 1927, i-a adus, un an mai 
târziu, un Premiu Pulitzer. În 

perioada 1930-1937, a predat la 
Universitatea din Chicago. În 
1938 și 1943, a câștigat Premiul 
Pulitzer pentru Dramă, pentru 
piesele „Our Town“ și „The 
Skin of Our Teeth“. În cel de-Al 
Doilea Război Mondial, a fost 
înaintat la gradul de locotenent-
colonel al Forțelor Armate 
Americane și a fost decorat. 
După încheierea războiului, 
a continuat să colaboreze cu 
Universitatea din Hawaii și să 
predea la Harvard. În 1963 a 
primit Medalia Prezidențială a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 38 CM

36 CM

97 CM

+ 24 cm

+ 26 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

102 CM

86 CM

82 CM

+ 8 cm

+ 6 cm

+ 6 cm

 POVESTEA NAŞTERII DOMNULUI
TV 1000. ora 10,35, dramă, 2006, SUA

Cu: Shohreh Aghdashloo, Oscar Isaac, Keisha Castle-Hughes u

Titlu original: The Nativity Story u

 Filmul urmăreşte călătoria plină de pericole a doi oameni, Iosif 
şi Maria, aceasta însărcinată în luna a noua, care sunt nevoiţi să-
şi părăsească casa din Nazaret pentru a ajunge în Betleem, ca să 
participe la recensământul ordonat de Regele Irod.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 Zi de zi (R)

12:30 Romani                             

care au schimbat lumea

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Django, ultimul pistolar

Italia, Western
23:50 Vorbeşte corect! (R)

00:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Răpirea

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

22:30 Străinul

Marea Britanie, China, 
Acţiune, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 I Like IT (R)

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                  

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 X Factor (R)

03:30 Observator (R)

03:45 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

03:30 Asta-i România! (R)

08:00 Long Weekend

SUA, Comedie, Romantic
09:30 Inimi tinere

SUA, Dramă, Romantic
10:50 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă
13:15 Să-i despărţim!

14:50 City of Lies

coprod., Biografic, Crimă
16:40 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver

17:15  Barb şi Star în Vista del 

Mar

SUA, Comedie
19:00 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

20:50 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
22:00 The Last Shift

SUA, Comedie, Dramă
23:30 Calcă apăsat:                         

Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

00:00 Luminiţa de la miezul 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 7 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 decembrie

PRF PVL 000023

Libertății. În 1967 a fost onorat 
cu National Book Award pentru 
romanul „The Eighth Day“. 
Ultimul său roman, „Theophilus 
North“, a fost publicat în 
1973. S-a stins din viață pe 7 
decembrie 1975, la New Haven, 
Connecticut. . V.G.
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„Curat ca 
lacrima, drept 
ca lumânarea!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Vorba unui fi lozof

ORIZONTAL: 3) Prime pentru secerători!! – Tipografi a Universităţii u

Oradea (siglă) – Timpul pe care-l trăim. 4) Bună la toate – Sunt 

doar câţiva… 5) Plin de energie! – Raţie alimentară. 6) Urme de 

lovituri dure – Sunt din pluș! 7) Cântec de leagăn – Tei! – Ad usum 

veterinarium (abr.lat.). 8) Rece! – Strigăt de durere – Tăiat în plan 

înclinat.

VERTICAL: 2) Nuclease-sensitive element protein (abr.med.). 3) u

Cleios la miez! – Lucrare de control la şcoală – Traian Duţu. 4) Mai 

mari ca şeptarii -  Frânghia cu cârlige la plasa de pescuit. 5) Apă 

curgătoare – Numele uzitat pentru alămâioară. 6) Acompaniament 

la slujbă – Căni…din tinichea! – Coadă de căţel! 7) Date la cote! 

– A apărea pe neașteptate – British Lung Foundation (siglă). 8) A 

da anumite indicaţii – Anuarul Institutului de Istorie şi Arheologie 

(siglă). 

Dicţionar: BIZO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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10

Dezlegarea jocului „Deșteptarea“ de ieri:
Orizontal: u

CINEDOARME, ICTATURA, I, DO, SIS, TUN, NAS, COLIND, INSI, RENIE, 
EE, AA, SARM, T, ADHOC, EO, SAC, ARAP, C, ETAJ, AISOR, ZERTESEITA.

sudoku

Dezlegarea jocului „La ordin“ de ieri:
Orizontal: u

F, L, P, DOMOLIT, LICITA, C, COLONEL, RAVASITA, A, PITITE, UN, LAN, TANINI, COLARETI, 
TIVI, INICI, TABIET, AL, CITET, IATA, VARAT, CER.

integramă 
Un număr... de zile

Murdărie

Speriat

...

...

Cercul 
sfânt

Celebre!

Ridică 
vocea 
(pl.)

Săpate 
în munţi

Văzut 
prin lupă

Ţin 
de frig

Se întinde 
de foame

Dealul 
mic

Îndestulare

Au timp 
destul

Necredin-
cioase

Odată!

Insectă 
ca răgacea

Drumuri 
în formare

Culte

Părere!

A coase 
pe margini

Taină!

...

Tunică!

Spate

Teici 
pentru căţei!

Măsură 
de lemne

Perete

...

Ocolul 
vitelor

Bine 
crescut

Rute de 
sfârșit!

O carte la 
maturitate!

Nu le duce 
capul

Omorâtă

Caiete 
de citire!

Cere 
în secret!

Laici!

Se dau 
la pui

Faţă 
de masă

8 3 6

2 1 4

9 4 8 7

7 3 6 1

1 9 2

4 1 6

7 5

5 8
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3 8

3 6 4 1

7 6 3

8 5 1 7

4 6 9 2
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4 2

1 5
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4 7 5 8 2 3 9 6 1

9 8 6 1 7 4 2 3 5

2 1 3 9 5 6 7 4 8

5 3 1 2 8 7 6 9 4

8 4 9 6 3 5 1 7 2

7 6 2 4 1 9 8 5 3

1 5 7 3 9 8 4 2 6

6 9 8 5 4 2 3 1 7

3 2 4 7 6 1 5 8 9

7 1 4 5 9 8 2 3 6

8 9 2 3 7 6 5 4 1

6 5 3 4 2 1 8 9 7

5 7 1 6 8 9 4 2 3

4 8 6 2 3 7 9 1 5

2 3 9 1 4 5 7 6 8

1 4 5 8 6 2 3 7 9

3 6 7 9 5 4 1 8 2

9 2 8 7 1 3 6 5 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Dă-i unui om o armă şi va 
putea jefui o bancă.
- Dă-i o bancă şi va fi  în stare 
să jefuiască întreaga lume. 2

Noaptea trecută, nevastă-mea 
mi-a întins o capcană ca să 
facă sex cu mine. S-a culcat în 
camera bonei.

> Doar că mai exagerează!
„Sunt curat ca lacrima și drept 
ca lumânarea!“, se lăuda Mitică 
Dragomir, în promoul celor „40 
de întrebări cu Denise Rifai“, 
difuzate duminică seară la Kanal 
D. Întrebat, însă, cum l-a ajutat 
pe Becali să fure Steaua, a replicat 
că nu e chiar aşa, că a exagerat. 
Dar, de altfel, nu ştie să mintă, a 
susţinut atunci când a trebuit să 
dezvăluie cât câştigă din pensie. 
„Eu mereu am spus adevărul, 
pentru că nu știu să mint. Așa 
că nu am de ce să mă feresc nici 
acum. Am o pensie de aproximativ 
120 milioane de lei (vechi) și mai 
aveam o pensie de 7.200 de lei, 
pensia specială din Parlament, 
dar pe care mi-au tăiat-o acum 
jumătate de an. Era bine să fi  avut 
în continuare acești bani, dar asta 
este. Oricum, nici de acești bani, 
v-am spus, cam 120 milioane de 
lei, nu mă ating. Petrec ore bune 
pe șantier. De la 7,00 dimineaţa 
stau afară, în frig. Eu am trăit 
bine și în regimul comunist, dar 
și după aceea, pentru că mereu 
am știut să-mi fac treaba cât mai 
bine și am fost apreciat. Dar să 
știţi că nu mă consider un om 
bogat, ci un pensionar bogat“, a 
mai spus Dragomir. Ah, şi a ţinut 
să dezvăluie că nu şi-a înşelat 
niciodată soţia, chiar dacă adesea 
uită să o anunţe când întârzie sau 
lipseşte de acasă. Măi să fi e, parcă 
ar recunoaşte vreun soţ în public 
că a mai călcat şi strâmb în sfânta 
căsnicie…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Îngheţată 
de vanilie

INGREDIENTE. 4 căni lapte, 2 căni 

zahăr, 6 ouă, 3 pliculeţe zahăr vanilat, sare, 2 

căni smântână; pentru toping: 100 g ciocolată 

neagră, esenţă de rom, migdale. 

PREPARARE. Se bat ouăle cu 

zahărul. Se adaugă zahărul vanilat şi laptele. Se 

pune la foc mic şi se amestecă neîntrerupt. Se ia 

de pe foc şi se adaugă smântâna. Se lasă să se 

răcească şi se dă la congelator. Înainte de a se 

servi, se topeşte ciocolata şi se adaugă esenţa 

de rom. Se pune îngheţată în fi ecare pahar, iar 

deasupra se toarnă ciocolata şi se ornează cu 

migdale. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic,
afl aţi un citat din gândirea lui Friederich Nietzche)
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800 DE NOI 

INFECTĂRI                 

ŞI 54 DE DECESE
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, au fost înregistrate 

în România 803 cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS-

CoV-2 şi au fost raportate 54 de 

decese ale unor pacienţi bolnavi de 

COVID-19. > pag. 06

SOLIDARITATE 

PENTRU   

O CAUZĂ NOBILĂ
SPORT. Mai multe echipe 

gălăţene i-au dedicat succesele 

obţinute în weekend lui Marci, 

un tânăr iubitor de sport care are 

nevoie de bani pentru a urma un 

tratament în străinătate.            

> pag. 08

Accident mortal 
provocat de un şofer 
beat şi fără permis
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O persoană a murit și două au 
scăpat ca prin urechile acului, în 
urma unui teribil accident rutier, 
care a avut loc în noaptea de du-
minică spre luni, pe DN 25. Eveni-
mentul s-a produs puțin după ora 
1,00, în afara localității Braniștea, 
susțin polițiștii, care au ajuns la 
fața locului împreună cu pompie-
rii de la Descarcerare și SMURD și 
care au găsit o mașină răsturnată 
în afara carosabilului. Unul dintre 
ocupanții mașinii, un bărbat de 51 
de ani, era decedat, iar alți doi, un 
tânăr de 21 de ani și un bărbat de 
47 de ani, scăpaseră fără răni, dar 
cu o sperietură groaznică. Nici 

urmă de șoferul mașinii, despre 
care polițiștii aveau să stabilească 
faptul că ieșise singur din mașina 
răsturnată și fugise. Ocupanții 
mașinii, ambii din satul Vasile 
Alecsandri, le-au spus că cel afl at 
la volan era un consătean în vârstă 
de 37 de ani, informație care i-a 

ajutat pe polițiști în identifi carea 
și localizarea acestuia. Motivele 
pentru care acesta fugise de la lo-
cul accidentului erau multiple și 
fi ecare avea să îi aducă un capăt 
de acuzare.

„Fiind testat alcoolscopic, re-
zultatul a fost de 0,76 mg/l alcool 

pur în aerul expirat, motiv pentru 
care a fost condus la spital, în ve-
derea prelevării de mostre biolo-
gice și a stabilirii alcoolemiei. S-a 
stabilit, de asemenea, faptul că 
acesta nu deține permis de condu-
cere pentru nicio categorie, iar în 
cursul nopții, în timp ce conducea 
autoturismul pe DN 25, a pierdut 
controlul direcției de mers, răs-
turnându-se pe câmp“, a explicat 
ag. șef. pr. Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galați.

Polițiștii au deschis un dosar 
penal în cauză, făcând cercetări 
pentru ucidere din culpă, condu-
cere sub infl uența alcoolului ori 
a altor substanțe, conducere fără 
permis și părăsirea locului acci-
dentului.  . 

MAŞINĂ RĂSTURNATĂ PE CÂMP . INCONȘTIENŢĂ

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 marţi

6 - 11 decembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 decembrie 2021

48

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Aproape 350 de conducători 
auto au picat testul cu aparatul 
radar în weekendul care a trecut, 
fi ind depistaţi circulând cu viteză 
peste limita legală pe drumurile 
din judeţul Galați. Zece la sută 
din numărul vitezomanilor nu va 
mai avea prea curând şansa să cal-
ce pedala de accelerație, fi indu-le 
reținute permisele de conducere.

Poliţiştii nu au fost iertători 
nici cu ceilalți participanţi la tra-
fi c care au încălcat regulile ruti-
ere, punând în pericol siguranța 
trafi cului, aproape 280 de amenzi 
fi ind date pentru diverse abateri, 
iar 28 pentru fapte care au adus 
atingere ordinii şi liniştii publice. 
Zeci de şoferi au rămas pietoni 
cu această ocazie. „Polițiștii au 

reținut, în vederea suspendării 
exercitării dreptului de a condu-
ce, 51 de permise de conducere, 
dintre care 33 pentru nerespec-
tarea regimului legal de viteză și 
18 pentru alte abateri la regimul 
rutier. Au fost retrase 18 certifi ca-
te de înmatriculare și au fost con-
statate opt infracțiuni la regimul 
rutier“, au transmis reprezentan-
ţii IPJ Galaţi.

Printre cei care vor răspunde 
penal pentru isprăvile din trafi c 
se afl ă şi doi şoferi traşi pe dreapta 
în municipiul Galaţi. Unul, de 40 
de ani, conducea cu o alcoolemie în 
aerul expirat de 1,20 la mie, în timp 
ce al doilea, care avea „doar“ 0,41 
la mie, a fost prins şi fără permis. 
Ambii sunt cercetaţi penal, primul 
riscând nu doar închisoarea pen-
tru alcoolemia uriaşă, ci şi anula-
rea permisului de conducere.   .

excese
Sute de șoferi, „arși“ 
pentru viteză, în weekend

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028
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